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Posłowie i senatorowie żydów* 
scy u min. Swiętosławskiego

Warszawa. 11. 2. (2AT) Żydowscy posło
wie i senatorowie zjawili się w komplecie u 
ministra wyznań religijnych prof. Switosław- 
skiego. W toku dłuższej konferencji posłowie 
i senatorowie wszechstronnie przedstawili za 
gadnienie, wyłaniające się ze zgłoszonego w 
Sejmie wniosku o zakazie uboju rytualnego. 
IJ. minister w odpowiedzi oświadczył, że po
święci tej sprawie baczną uwagę i zapozna 
się z wszelkiemi materjałami, dotyczącemi 
powyższego zagadnienia.

Skolei posłowie i senatorowie przedstawili 
stosunki, panujące na wyższych uczelniach, 
w szczególności na Politechnice lwowskiej i 
na uniwersytecie J. Piłsudskiego w Warsza
wie, domagając się wydania zarządzeń, któ- 
reby gwarantowały bezpieczeństwo i normal 
ny tok studjów żydowskiej młodzieży akade
mickiej. P. minister oświadczył, że jest w cią 
giym kontakcie z władzami uczelnianemi i 
liczy na szybkie uregulowanie tej przykrej 
sprawy.

Fala ostrych mrozów w Ameryce
Nowy York. 11. 2. PAT. Liczba śmiertel

nych wypadków, spowodowanych falą sil
nych mrozów w  Stanach środkowych wczo
raj znacznie wzrosła. 25 miejscowości w Sta
nie Minnesota i liczne miejscowości w Sta
nach Wisconsin, Utah, Illinois i Dakota są 
odcięte od świata wskutek silnych zamieci 
śnieżnych. W Katertown w południowej Da- 
kcie grubość warstwy śnieżnej wynosi 8 m. 
Nadbrzeżny statek strażniczy uratował 7 10 - 
botrfikóy, uniesionych przez krę lodową.

Meksyk. I ł . 2. PAT. Podczas wczorajszych 
wyborów na prezydenta Costariki Leon Cor- 
tez otrzymał 49471 głosów, Octavio Beeene 
28610, a kandydat komunistyczny 4547.

Włosi apelują 
rasy

ł Paryż, u .  2. PAT. A gencja ITavasa denosi z 
U^yuiu: U podstawy ufności Wioch w pomyślne 
rozwiazau.it obecnej sylaucji leży azereg elemen
tów. Przedewszystkiem  nadzieja na powodzenie 
orężne w A fryce wschodniej. Nowa energiczna 
akcja będzie niewątpliwie podjęta jeszcze ptze.d 
porą deszczową, a w toku znajdują się przygo
towania do kontynuowania operacyj w por /e  
deszczowej- Dużo obiecują sobie w Rzymie po 
rozbiciu wewnęlrznem Abisynji Ponadto jeże
li chodzi o Europę, dozbrajanie się iSiein.ec u• 
ważone jest tv Rzym ie za fakt, k tó iy  te konsek
wencji doprowadzi państwa, biorące udział w 
sankcjach do wyrażenia desinteressem eut i< spra 
teie abisyńskiej. Wydaje cię, iż W !oei dyskretnie 
wyzyskują zbliżenie włośko-memieckicj. Polity
ka Stresy nie została wykreślona. Kola politycz
ne uważają, iż polityka ta jest polityką rzeczy
wistą, która obecnie wskutek zastosowania sank- 
cyj • obecnie nie działa. Przy każdej sposobności 
powtarzają tu. że W iochy są stale obecne w bi
uro pie, że nie wyrzekają się żadnego ze swych 
zobowiązań i że polityka Stresy rnc.że się odro
dzić- Uwaga kół włoskich zwrócona jest pozatem

do solidarności 
białe)

od pewnego czasu nictylko na Zaburzenia w E- 
gipcie, ale i na wypadki w Palestynie, Syt.ji, V- 
gandzie i Zanzibarze. W Rzymie dopatrują się 
związku pomiędzy temi wsz/stkiemi wydarze
niami, tłumacząc je  teru, iż polityka sankcyjnu 
rozbiła solidarność państw białych i że sc Udar- 
ność ta stanowi i powinna stanowić absolutny 
dogmat dla narodów kolonjalnych.

Ras Desta troszczył się tylko 
0 własne korzyści

Londyn, 11. 2• PAT. Korespondent ,,Nęws 
Chronicie'4 w Dżibuti podaje szczegóły klęski
1 ucieczki Kasa Deety. Zdanienr korespondenta 
ras Desta troszczył się raczej o  własne korzyści, 
sprzedając swym żołnierzom materjal wojenny, 
aniżeli o zaopatrzenie swego wojska te żywność, 
wskutek czego wielka liczba jego żołnierzy p o 
rzuciła z głodu szeregi. Gdy nastąpił atak w ło 
ski, armja rasa Desty oslaloion.a wv|:ntek dezer
cji, nie mogła stawić czoła nieprzyjacielowi- Ras 
Desta ruiał zbiec z kilku ludźmi-

Dlaczego Austria nie chce obecnie 
monarchii habsburskiej?

Ciekawe wynurzenia ks. Starhemberee
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Londyn, l l .  2. PAT. „Daily Telegrauh" ogła
sza interesujący wywiad z ks- Starbembcrgitm- 
Wicekanclerz Austrji nie porzuca nadziei, iż kie 
dyl Habsburgowie powrócą na tron austrjacki. 
Jest on jednak przekonany, że dzień re d aura- 
sji H absburgów nie leży w bliskiej przyszłości- 
Przedtem należy rozwiązać ozereg zagadnień 
Co do pogłosek, że w Austrji ma być ustanowić- 
na jakaś forma regencji i że on sarn będzie *:w 
odgrywał główną rolę w takiej regencji Elar- 
bemberg odpowiedział: byłoby uczciwein.
gdybym  n ieobecność dawnego domu panu,ruego 
wyzyskał dla stworzenia tronu dla sie.bit lub 
znalezienia n ow ej dynastji. Dla pewnych osób 
taka możliwość byłaby do pomyślenia, ale nie 
dla księcia Etarhemberga- Nie, o ile jjfioHartlija 
ma być  w  późniejszych latach przywrócona, to 
musi to być restauracja Ottona Habsburga. Nie 
innego nie jest m o ż l iw e 1. Na zapytanie, dlacze
go przywrócenie monarchii austrjackiej nie by
łoby możliwe obecnie, Starher.iberg rozwinął i u. 
terwujący plan, dotyczący spraw europejskich':

,..Vaszym najbliższym celem  musi być doprow a
dzenie do bliższego współdziałania m iędzy pań
stwami centralnej Europy. W danej ehwili pań
stwa Małej Entcnty: Czechosłowacja, Rumunja 
i Jugoslawja niepokoją się, iż restauracja Habs
burgów w Austrji mogłaby doprowadzić do usi
łowania odbudowania dawnego imperjuiń nil- 
strjaekiego w Europie. Auslrja dzisiejsza o  tsm  
nic myśli. Zgadza się ona pozostać w obrębie 
swoich istniejących granic- Nuni trzeba lepsze
go wzajemnego zrozumienia się i wzrostu zau
fania między narodami nadrluuajskienti tak. aby. 
śruy mogli zbliżyć się do ideału zjednoczonych  
stanów centralnej Europy. Z tego powodu my 
w Austrji zmuszeni jesteśmy przeciwstawić się 
tezie narodowych socjalistów o jednej rasie i 
jednej ojczyźnie. Ta polityka, przeprowadzona 
logicznie do końca, mogłaby doprowadzić tyl
ko do rozkładu E u r o p y .  Stworzyłaby ouą dwa 
wielkie zwalczające się obozy: pangermanizm 
przeciwko panslawizmowi'1.

Afera dewizowa we Włoszech
Kzym. 11. 2. PAT. Policja wykryła wielką 

aferę nielegalnego handlu dewizami. Minis
ter finansów skazał jednego z dyrektorów 
Banea Commerziale, dowódcę, pierwszego o- 
ficera oraz komisarza parowca „Augustin” ,

Utrzymującego komunikację z Ameryką poi. 
jak również urzędnika Banca Commerziale 
na tym parowcu na karę grzywny od 30000 
óo półtora miljona lirów. 5 osób skazano na 
gr żywny od 300 tys. do 1200 tys. lirów. Wre
szcie 3-ch oskarżonych skazano ną grzywny 
od S do 10 tys. lirów.
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Niemcy hitlerowskie szeimują, oczywista, 
nadal wielkicmi słowami, a wykazują wciąż 
ruchy wprost mocarne. Można nawet zauwa
żyć i stwierdzić, że te słowa stają się coraz 
mocniejsze, a gesty coraz bardziej heroi
czne, a to w miarę, jak efekt tych słow i ge
stów maleje. Ale w samej rzeczy chyba już 
same wiedzą, że świat się ich coraz mniej lę
ka i coraz mniej wierzy w groźby, przez te 
słowa i gesty wyrażane. Pokazuje się bo
wiem, że proces naturalny, polegający na nie 
litościwem odpychaniu przez zdrowy orga
nizm wszystkiego, co jest chore i zatrute, od
bywa się z dokładnością i ścisłością, nieubła
ganą, jak konieczność naturalna. Można 
śmiało stwierdzić, że proces całkowitego izo
lowania obecnych Niemiec już dobiega koń
ca. świat już się wyraźnie dzieli na dwie nie
równe części: z jednej strony wszystkie pań 
stwa i narody, wierne zasadom kultury i hu
manizmu, a po drugiej stronie —  Niemcy hi
tlerowskie. Nie, jakoby się zrobił krąg nao
koło Niemiec, nie jakoby cały świat pragnął 
okrążać Niemcy w sposób, który podobny 
jest do przygotowania do wojny, lub już na
r/et sam dla siebie stworzył początek tej 
wojny. Nie — świat niema wszak zamiaru 
przymusić z mieczem w ręku Niemcy do po
wrotu do cywilizacji ogólnoludzkiej, świat 
się tylko chce odgraniczyć od Niemiec i je zo
stawić swojemu losowi. Jakby się rzekło: co 
nie uznaje zasad ludzkiej etyki, samo wysu
wa się po za nawias.

A  len nawias tymczasem zamyka się...
Gdybyśmy mieli dosyć duży dystans do 

tych zdarzeń politycznych, jakie się w tej 
chwili na płaszczyźnie międzynarodowej od
bywają, moglibyśmy się formalnie delekto
wać wspaniałą grą dyplomatyczną, jaką" się 
teraz rozgrywa. Jakby stał za sceną jakiś 
genjalny reżyser i grą tą artystycznie kiero
wał. Od czasu do czasu grą dochodzi do ja
kiegoś pięknego efektu, a wtedy warto sta
nąć i dokładniej się przypatrywać.

W tej chwili właśnie doszło się do takiego 
niezmiernie efektownego zakończenia aktu. 
Stało się mianowicie to, co można było wi
dzieć w stopniowem przygotowywaniu sic 
i co się teraz zakończyło: Cały świat niemal 
się złączył, a hitlerowskie Niemcy pozostały 
poza obrębem. „Ppza obozem”  —  takie wy
kluczenie zanieczyszczonych brzydką i zaka
źną chorobą tak się to nazywało w starożyt
ności.

Dziwne, jak tak krok w krok widzi się cal 
kowite bankructwo polityki zagranicznej hi
tleryzmu, jakby siłą elementarną się dokony- 
wujące. Zaczął hitleryzm szukać sprzymie
rzeńców. Zwrócił się przedewszystkiem w 
stronę Włoch. Tam zdawało mu się, znajdu
je się wszak prototyp faszyzmu, tam chyba 
się znajdzie oparcie. Jakżeby nie? Przecież 
jest bardzo naturainem, że faszyzm idzie do 
faszyzmu. Zdawało się, że Mussolini pójdzie 
naprzeciw sojusznikowi. Ale nie na długo. Ro 
zejrzal się na chwilę i odrazu spostrzegł, że 
to jednak jest faszyzm z innej, gorszej gliny, 
ulepiony. Spostrzegł i szybko odskoczył. — 
Zwróciły się osamotnione Niemcy w stronę 
Sowietów, kóre zasadniczo tak gwałtownie 
zwalczają. Wszak hitleryzm próbuje opierać 
całą swoją rację bytu jedynie i wyłącznie na 
konieczności zwalczenia, a nawet zniszczenia 
fcolszewizmu. Była chwila, kiedy ludzie zaczę 
Ii się dopytywać, jak też można szukać przy
mierza z rządem, który się z gruntu nienawi
dzi i zwalcza. Na to proste pytanie przyszła 
naiwna odpowiedź, że można zwalczać i od
rzucać, a jednak utrzymywać przymierze, 
jak długo ten znienawidzony wróg jeszcze się 
trzyma na nogach. Naturalnie -A ten non
sens nikogo nie przekonał, przedewszystkiem 
nie przekora! samych Sowietów, które też 
jak najszybciej odskoczyły. Hitleryzm szu

kał dalej, a nie znajdując sprzymierzeńca 
chciał się zadowolić choćby jakimś panem, 
który będzie chronił, któremu wolno będzie 
w różnych dziedzinach życia politycznego po 
prostu służyć. Natrafiono, zdawało się, na ta 
kiego pana, na Wielką Brytanję, którą nie
raz ciągnie za sobą całą hurmę narodów—he 
lotów. Więc —  schlebiano Auglji i szukano 
jej przyjaźni, lub przynajmniej jej toleran
cji. Ale Angija się szybko usunęła. Przyjaźni 
z hitleryzmem ona jedr.ak strawić nie mogła 
choćby ta przyjaźń była tylko pozorna łub 
mocno powierzchowną. Rzecz jasna, że zno
wu okazał swoje straszne oblicze stan całko
witej izolacji. Ale bodajże złudna nadzieja 
jeszcze została.

Teraz jednak i ta bańka mydlana prysła. 
Stało się to, co się stać musiało. Cały świat 
się złączył, stworzył naokoło siebie żelazny 
pierścień, a hitlerowskie Niemcy pozostały 
odosobnione. Takiej kompletnej izolacji się 
chyba jeszcze nie widziało w nowszych dzie
jach ludzkich. Istotni —  jakby zasądzenie na 
obóz izolacyjny. Dawniej można było w Nie
mczech się pocieszać, powiedzmy: łudzić się, 
że przecież ten krąg nie jest solidnie zamk
nięty. Teraz się widzi, że i to się stało, a sy
tuacja stała się wprost —  beznadziejna.

Pytanie się narzuca i gnębi: Czy ten stan 
jest bezpośrednio groźny dla świata? Zdaje 
się, że chyba nie. Europa z całą pewnością 
ńie ma zamiaru rozpocząć jakichś sankcji 
bardziej doraźnych, aniżeli to, co właśnie ro
bi. Ma się wrażenie, że ]£uropa liczy przecież 
na to, że już samo odosobnienie zrobi swoje 
i przyspieszy załamanie się tego tworu... Eu
ropa ekspedycji karnej nie rozpocznie i moż:Ą 
naby uważać ten proces za pozostawiony sa-; 
niemu sobie, gdyby nie —  fen sfinks sam, w. 
który się hitlerowskie Niemcy zamieniły. Cze 
go Niemcy chcą? Do czego zmierzają i na ja
kiej drodze? Czy chcą, polegając na swojej 
wewnętrznej sile, czekać spokojnie, aż ktoś 
do nich się w sposób wrogi odezwie? Czy też 
chcą kontynuować wskazówki owej metyle 
mądrej, ile pełnej jadu i nienawiści książki, 
i rozpocząć przecież swój pochód ńa podbój 
świata, nad którym „Fuhrer”  im obiecał wła 
dztwo zupełne? Trudno naturalnie na te 
wszystkie pytania znaleźć odpowiedź, która 
by miała w sobie dużą miarę prawdopodo
bieństwa. Ale obawa przed tern, co się tam 
knuje, sama się nasuwa.

Oczywista dziwnem jest, jak bardzo się z 
tamtej strony zapewnia o nieskończenie po
kojowych zamiarach i dążeniach. Ten nad
miar energji, jaką się w takie zaprzeczenia 
wkłada, budzi podejrzenia, że to złe sumienie 
i wewnętrzny lęk pchają do tego wylewu za
pewnień i zaklinam A  jeśli te zaprzeczenia ze 
stawi się z faktem ciągłego tajnego zbroje
nia się, to naturalnie obawa świata przed uaj 
bliższą przyszłością staje się straszliwie uza
sadnioną. Nie wiedziałoby się dosyć pewno, 
co hitleryzm ma w zanadrzu, gdyby się nie 
wiedziało, że każdy grosz, jakiego tylko do- 
łapać się można, idzie na uzupełnienie zbro
jeń. Słowo, jakie kolportuje się w imieniu 
Goeringa, jest bardzo charakterystyczne. —  
Miał on powiedzieć: Naród niemiecki może 
całkiem dobrze żyć bez masła, ale nie może 
być bez kul armatnich. Jest przecież stwier
dzonym faktem, że te armaty i potrzebne do 
nich kulki przygotowuje się bezustannie. — 
Jest tedy tylko kwest ją, kiedy te potworne 
lufy zaczną wyrzucać ze siebie swoją siejbę 
śmierci i zniszczenia. Z tej strony niewątpli
wie grozi okrutne niebezpieczeństwo, takie, 
kórego świat dawno rie widział w swoich 
dziejach. Zagadnienie ogranicza się tylko do 
— terminu, jaki tam zakreślono dla rozpoczę 
cia awantury.

I natenczas świat musi być należycie przy
gotowany. A  to właśnie czyni, kiedy się łączy
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Penslohdt „tariton" w krynicy 
Pensjonat „Pałace" ui Zakopanem 
Pensjonat „Sunt" w Zakopanem

w jeden obóz przeciw powszechnemu wrogo
wi. Łączy się niemal bez luki. Jedna luka, eo- 
prawda, była do niedawna. Cieszmy się, że 
ona się już zapełniła. Do wczoraj czy oneg- 
daj jakoś łudzono się u nas, —  dziwne, że 
właśnie u nas! —  że można sobie gotować 
najzupełniejsze bezpieczeństwo, gdy się bę
dzie jSzukało jak najściślejszego zbliżenia do 
Trzeęiej Rzeszy. To, do czego ostrożni polily 
cy dóradzali, mianowicie pewne zbliżenie się 
do Niemiec i nawiązanie z niemi stosunków 
dobrosąsiedzkich, zostało w wykonaniu nie
potrzebnie rozszerzone. Z dobrych sąsiedz
kich stosunków usiłowano zrobić prawdziwy 
sojusz. I  na tę śliską drogę wkroczono. Do
brze, że się nie zbyt daleko zaszło i że wsku
tek tego możną było na czas się cofnąć ń'a 
pewniejszą pozycję. Spostrzeżono na czas, iĄ. 
takie tete a tete z hitleryzmem znaczy, nie-'' 
mniej i nie więcej, jak ostateczne pokłócenie 
się i rozbicie z całym światem. I cofnięto się. 
Nastąpiła także ucieczka do —  Europy.

Pokazało się, że nawet gospodarcze zwią
zanie się z hitleryzmem nie popłaca. Natural 
nie —  Niemcy są wielkim odbiorcą na nasza 
artykuły, ale niestety nie mają czem płacić, 
Co jest pieniądz lub ma funkcję pieniądza, i- 
dzie na zbrojenie. A  wszystke inne niema 
wartości pieniężnej. Więc odpada także ta po 
kusa, że możemy mieć dobrego nabywcę na 
naszą produkcję rolną. Tak —  odbiorcą będą 
chętnie, ale płacićby chcieli i  mogli tylko 
świecidełkami swojej produkcji fabrycznej, 
na które my nie mamy w danej chwili zapo
trzebowania. Nie stać nas teraz na to, a wła 
śnie nie stać teraz nikogo na to, żeby zamie
nić pszenicę i żyto na tanie wyroby tekstylne 
czy metalowe z fabrykacji niemieckiej. Nie 
trzeba było długich i mozolnych rozmyślań, 
ażeby dojść dc przekonania, że nam żadne 
złączenie z Niemcami nie może dać tego, co 
nam dać może cała Europa.

Powróciliśmy tedy rychło do Europy. I  
tam też zostaniemy. Chyba należy mieć stu
procentową pewność, że drugi raz Polska nie 
zapuści się na takie niepewne fale, jakie te
raz przedstawia związek z hitleryzmem. Je
steśmy tedy tam, gdzie się znajduje cała cy
wilizacja, a poza oorębem zostało samo tyl
ko —  ... Anglję, która się także chwilkę wa
hała i jakby zastanawiała, znalazła nareszcie 
swoje miejsce. Teraz, zdaje się, można śmia
ło powiedzieć, że wszelka obawa przed na
głym napadem znienacka minęła. Cały świat 
da sobie radę. Ale to jedno jest smutne, że 
tizeba być na wszelkie niebezpieczeństwo 
przygotowany i —  uzbrojony. A to znaczy, 
że olbrzymie zasoby idą na marne. A to dalej 
znaczy, że duża część cywilizacji nie może 
być wykonaną.

Naturalnie — barbarzyństwo psuje szyki 
i zatrzymuje pochód cywilizacji, Przekonuje
my się o tej prawdzie na nowym przykła
dzie..,
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Daicid Frankfurter, zabójca Gustloffa

B erno szujajc , w lutym

Tak brzmi tytuł jedaej z pierwszych powie
ści Franciszka \Veifla. Bohaterem powieści jest 
syn, który zamordował swego ojca- W obronie 
mordercy występuje poeta żydowski, bo ojciec 
był tyranem pastwiącym się nad matką i dzieć
mi. Brutalnie łamał ojciec w duszy dziecka każ
dy poryw, deptał niemiłosiernie godność własną 
syna, z nienawiścią tłumił w samym zarodku 
uszelkil próbj szukania własnej drogi życiowej, 
żądając od niego niewolniczego posłuszeństwa 
i absolutnego 'wyrzeczenia się własnej jaźni. Mi- 
mo'to Franciszek D erfel, aczkolwiek swej po
wieści nadal tytuł sensacyjny, nie chciał mor
dercy bynajmniej usprawiedliwić,;’ chciał nam 
tylko wyjaśnić i wytłumaczyć motywy ,,ego czy
nu zbrodniczego.

W stosunku do czynu Dawida F ransfurtera 
cała prasa żydowska zajęła stanowisko zdecydo- 
waue i jasne. W słowach stanowczych potępiła 
czyn, skwalifikowała go jako zbrodnię ze stano-, 
wiska etyk' żydowskiej i j-uio szkodliwe sza
leństwo zo stanowiska żydowskich interesów na
rodowych- Nietyłko prasa żydowska zajęła to 
stanowisko, ale też cała prasa europejska, która 
ma swobodę słowa i iribma na ustach kagańca. 
Potępiono jednogłośnie czyn zbrodniczy, ale nie 
potępionowamego mordercy, który działał z po
budek szlachetnych i szalonych równocześnie- 
kim  jest morderca, a kim zamordowany?

Dawid Frankfurter przybył ao Szy ajearji w 
roku 1933. (- jc iec jego, rabbi belgradzki, stu- 
djował na um, wersji ecie berneńskim w Szwaj- 
carji i wszczrprf w swego syna kult dla demo
kracji szwajcarskiej- Młody Dawid był dziec
kiem chorowitem. Spowodu zatrucia krwi mu
siał się siedem razy operować. Teraz czekała go 
znowu operacja, której wynik był, zdaniem le
karzy, bardzo wątpliwy. Miody chłopak obco- 
wal ze śmiercią, nosił się bowiem z zamiarami 
samobójczemi. Zycie nie przedstawiało dla nie- 
go żadnego uroku i nie dawało żadnej sa-tys- 
fahtji. Powiedział więc sobie, że jeśli ma już 
umrzeć, niech przynajmniej śmierć jego będzie 
produktywna, skoro w życiu nie daucm mu było 
niczego stworzyć. Miał zamiar wyjechać do 
Niemiec, ale wizy nie dostał.' Postanowił więć 
zabić cmisarjusza Trzeciej Rzeszy w Szwaj carji, 
którego osobiście nie znał. Nie był podłym tchó
rzem,. który chce uciec przed karą i zaraz po 
czynie telefonicznie doniósł policji o  swem mor
derstwie- Nie mógł się doczekać przyjścia poli
cji, lecz sam dobrowolnie oddał się w ręce spra
wiedliwości. Jakżeż odbija ten szalony młodzie
niec żydowski od morderców Rathenaua, który 
wcale nie byl tyranem, lecz jednym z najszla
chetniejszych ludzi. Albo od nędznych zbirów, 
którzy późną nocą napadli bezbronnego polskie
go robotnika Potempę. Mordercy Rathenaua, 
Erzbergera, LiebkneclRa i Róży Luksemburg 
zamordowali swe ofiary z zasadzki, i jak wstrę-

(Korespondencja własna ,.N owego Dziennika'')■

ni tchórze uciekli z Niemiec, szukając przytuł
ku pod falszywemi uazwiskarui i za fałszywemi 
paszportami pcza granicami swej ojczyzny. Czyż 
mamy jeszcze cytować dalsze przykłady bestials
kiego pastwienia się nad ofiarami czarnej feiny? 
Miody historyk niemiecki prof. Gumbel, prze
bywający obecnie na emigracji we Francji, w 
swej głośnej książce o terorze politycznym roz

wydrzonego nacjonalizmu gloryfikującego jako 
bohate.rów naródowych morderco1,/ Potempy, 
opisał trzysta kilkadziesiąt wypadków mordów 
politycznych, dokonanych z ramienia ludzi, któ
rzy dokonali niemieckiej rewoiucji narodowej. 
Ze zrozumiałych względów pominąć musimy noc 
św. Bartłomieja z 30 czerwca 1934 roku, ale j;-I- 
no nam chyba wolno stwierdzić, że niemiecka 
noc długich noży była w Niemczech aktem piaw- 
no-państwowym.

A  Dawid Frankfurter jak jego koledzy zapew
niają. byl człowiekiem, którego odporność or-

GRUŹLICA PŁUC
jest nieubłagalna i coiouznie, 
nie rob ąc różnicy dla płci, 
wieku i stanu pociąga bardzo 
.wiele ofiar.

Przy zwalczaniu chorób płucnych uronchitu, grypy, 
uporczywego m ęczącego kaszlu i t. p. stosują 

pp. eekerze
„B a lsa m  T r ih o ia n -A g c“ ,  który ułatwiając 

wydzielanie s:ę plwoo n usuwa kasiel

gattizinu wyczerpała choroba beznadziejna, któ
ry w chorej swej fantazji uroił sobie, że mu być 
mścicielem krzywdy żydowskiej Mordercą stał 
się człowiek, który nawet much) zab i; uie mógł, 
który miał duszę wrażliwą na wszelką krzywdę 
i  młodych swoich lat żadną nic splamił 'krzywdą- 
Człowiek łagodny, mięki. subtelny, nad k.ó-yin 
stale nachylała się śmierć i szeptała rnu do u- 
cha, że musi umrzeć, chciał ż /c ic  swoje zakoń
czyć błyskotliwym fajewerkiem cjfiary, nic zda
jąc soLie nawet- sprawy, jak dalece jego czyn 
jesit niezgodny z  etyką żydowską i jakie strasz
liwy pociągnie za sobą następstwa dla narodu 
żydowski go. Takim byl morderca- 

A zamordowany? Do partji_ hitlerowskiej 
wstąpił w roku 1929, ale już od roku 1921 natę
żał do terorystycznej organizacji niemieckiej 
„Deutsch-Vójł-.ischer Schutz und Trutzbund‘1, 
która wiele ofiar terom politycznego ma na

swem sumieniu. Przebywał poza granicami Nie
miec i już w roku 1930 organizuje w Davos 
pierwrzy ośrodek propagandy hitlerowskiej w 
Szwajcarji By nie narazić się na konflikt z wła
dzami szwajcarskiemi, grupa i a obejmowała rze
komo tylko obywateli niemieckich, przebywa
jących w Sz w ajearji, w rzeczywistości jednak 
otoczyła wolną republikę szwajcarską cala sie

cią szpiegowską, a za swe główne zadauic uwa
żała pozyskanie dla hitleryzmu rdzennie szwaj- 
carskiej ludności niemieckiej. Nietyłko socjali
ści szwajcarscy, ale też i demokraci szwajcarscy 
stojący na straży niezawisłości swego kraju, do
magali się od rządu wydalenia z granic kraju 
człowieka, który ladużywal prawa gościnności, 
by do wolnej Szwajcarji przeszczepić ideę hitle
ryzmu. Gdy hitleryzm w N'cmozceh dosze.dł 
jednak do władzy, centralny rząd szwajcarski, 

• a zwłaszcza departament polityczny nie chciał 
narazip się potężnemu sąsiadowi północnemu, 
i na wszelkie interpelacje odpowiadał, żc Gust- 
lof£ nic rozwija żadnej działalności i politycznej, 
a stworzona i kierowana przez niego orgauirac.a 
dąży tylko do pogłębienia stosunków kultural
nych między Niemcami a Trzecią Rzeszą. Gust- 
lo ff był barazo ostrożny, osobiście nigdy się nie 
narażał władzom szwajcarskim, a cala akcją 
propagandy, tak hojnie subwencjonowaną przez 
ministerstwo propagandy, kierował z ukrycia.

Raz jednak noga ran się powinęła, a wtenczas 
zdawało się, że nawet tchórzliwy rząd szwajcar
ski będzie musiał wydalić go z granic kraju, 
V yszio mianowicie najaw, że szwajcarski na
miestnik hitlerowski wmieszany jest w aferę Ki- 
tclniauna, obywatela niemieckiego który przy
jął obywatelstwo szwajcarskie, nie rezygnując 
automatycznie z obywatelstwa niemieckiego. 
Ten to Kitelmann otrzyma! posadę urzędnika 
w centralnym rządzie szwajcarskim. Ponieważ 
na podstawie poszlak podejrzewano Kitełmana, 
że na stanowisku urzędnika szwajcarskiego po
zostaje na służbie Trzeciej Rzeszy, przeto zażą
dano od niego, by oficjalnie wystąpił z panji 
hitlerowskiej. Kitelmann przedłożył wtenczas 
oficjalne zaświadczenie Gustloffa, że nie jest 
czionkiem hitlerowskiej partji- Okazało się jed
nak, że Kitelman mimo wszystko dalej pracuj# 
dla hitleryzmu, wobec czego musiano go zwolnić 
z urzędu- Wtenczas nietyłko prasa, ale nawet 
już oficjalne czynniki szwajcarskie domagały 
się wydalenia Gustlofa z granie Szwajcarji. Ale

DZIEŃ TWOJEGO SZCZĘŚCIA 
JEST BLISKI!

Z a k u p  b e z z w ł o c z n i e
los l. klasy 35-eJ Loterji Państwowej 

w słynnej krakowskiej kolekturze

B R A C I A  S A F I E R
Kraków, Rynek Gł. 6

a wkrótce możesz został milionerem!

wygrana 1,000.000 złotych 
Przeszło 557« losów wygrywa!

Ceny losów: ćwiartka zł. 10, połówka zł. 20, cały los zł. 40. 
Zamówienia załatwia się odwrotną pocztą. Komo P. K. O. Nr. 414.400

lozpotzyoa sie 
j u t



4 : : u w v  DZIENNIK-' środa 12 lutego 1936 roku-

Oiportunis tyczny i tchórzliwy departament po* 
lityczny szwajcarskiego rządu centralnego nie 
mial odwagi do tego kroku.

A działalność Gnstloffa wydała już swoje o- 
w-oce- Genewska prasa socjalistyczna doniosła 
niedawno, że prokurator g newski wszczął do
chodzenia przeciwko studjującym na uniwersy
tecie genewskim studentom uiemieckim. Policja 
genewska doniosła mianowicie prokurator >wi o 
łajnem zebraniu studentów niemieckich na któ- 
rem wygłosił przemówienie przywódca studen
tów niemieckich w Genewie, brzmiąca mniej- 
więęej tak: „Nasze studja w Szwajcarji kosztują 
dużo pieniędzy, musimy zato odpłacić się oj
czyźnie, zbierając materjał informacyjny tyczą
cy się bzwajcarji zachodniej. Chodzi o wiado
mości geograficzne, polityczne, handlowe, ilu
strujące nam nastroje ludności, przyczeni stu
denci powinni pamiętać o tein, że niektóre kan
tony Szwajcarji zachodniej ougiś należały do 
Niemiec. Policja słusznie widziała w tom akcję 
szpiegowską i doniosła o tem zebraniu studen
tów niemieckich prokuratorowi.

Teraz dopiero, po zamordowaniu Gnstloffa, 
przynosi prasa szwajcarska rozmaite rewelacje 
o jego działalności w Szwajcarji. Tak więc d >-

windujemy się, że GusMoff bynajmniej nie o* 
graniczył swej działalności do kulturalnego or
ganizowania obywateli niemieckich w Szwaj
carji, lecz mieszał się do stosunków wewnętrz
nych republiki szwajcarskiej. Brał op- czynny u* 
dział w plebiscycie z dnia 8 października n- r. 
w którym lud szwajcarski rozstrzygnąć miał 
kwestję reformy konstytucji. Rozmaite „ fio n ty “ 
szwajcarskie inspirowaue i subwencjonowane 
przez Trzecią Rzeszę rzuciły hasło reformy kon
stytucji szwajcarskiej w duchu państwa totalne
go. Lud szwajcarski olbrzymią większością gło
sów wypowiedział się przeciwko państwu total
nemu i za utrzymaniem demokracji szwajcara 
kiej- Akcją „frontystów“  kierował z ukrycia 
Gustloff, a swą bezczelność posunął do tego 
stopnia, że nawet w Genewie przemawiał pu
blicznie, nawolywując do walki z rządem socja
listycznym kantonu genewskiego. Wtenczas na 
ulicach Genewy pojawiły się ulotki podpisane 
przez Wilhelma Gustloffa, w których straszono 
Szwajcarję widmem niebezpieczeństwa żydows
kiego i zachęcano republikę szwajcarską da na
śladowania Trzeciej Rzeszy. Takie było właś
ciwe obliczę zamordowanego...

M- F.

BO czerwca 1934, a morderstwo w Da vos
Londyn, ŹnT. Wpływowy konserwafywny 

tygodnik angielski „The Speclator omawia w 
ostatnim numerze mord w Davos.

Jest rzeczą naturalną —  zaznacza pismo —  
że zamordowanie narodowo - socjalistycznego 
agenta niemieckiego, pana Gustloffa, przez 
nuodego Żyda jugosłowiańskiego spowodowa
ło wielkie oburzenie w Niemczech, i obawiać 
się należy represyj w stosunku do Żydów w tym 
kraju. Wydaje się liieprawdopodobnem, aby 
spowodu mordu w Davos powstały jakiekolwiek 
komptikaeje między Rzeszą a Szwajcarją, W 
żadnym wypadku nic można obciążać rządu 
szwajcarskiego odpowiedzialnością za to, co za
szło. Działalność narodowych socjalistów, utrzy- 
ińywsna środkami z  za granicy niemieckiej, by
ka zawsze poważnem niebezpieczeństwem dla 
Szwajcarji, i zamordowany człowiek, jak wieJu

innych agentów narodowo - socjalistycznych, 
natrętnie naprzykrzał się władzom szwajcar
skim, także zawsze groziło niebezpieczeństwo 
zajścia zbrodni, takiej właśnie, jak ostatnia. 
Mord polityczny jest zawsze rzeczą złą i godną 
pogardy, lecz potępianie takiego mordu przez 
rząd niemiecki musi być łagodzone pewnemi 
karcącemi wspomnieniami. Pomijając mordy 
dokonane na osobach Ratenau‘a i Erzbcrgera, 
wystarczy wspomnieć rzeź z dnia 30 czerwca 
1934 ,dokonaną nietylko z rozkazu pana Hit
lera, ale także w jego obecności. Powodując się 
pobudkami politycznemi, Wilhelmstrasse może 
eoprawda złożyć najsurowszy protest przeciwko 
czynowi studenta Franufurtera, lecz na wspom
nienie o owej rzezi trudno przyznać Wilhelm- 
strasse' prawo potępiania tego czynu jako bez
przykładnego moralnego aktu gwałtu.

Kto ponosi wino u mord w Davos?
otskup koic.oła ansi^ańs uego o sytuacji *ycfc6w

w Niemczech
Londyn, ŹAT. Biskup Durliam, dr. H. Hens- 

ley Hęnson, wygłosił w tych dniach w Związttu 
Synagogi West • London przemówienie na te
mat sytuacji Żydów w Niemczech- Rad jestem 
—- zaznaczył biskup na wstępie —  iż mogę tli 
dać wyraz mym uczuciom spowodu Uagedji 
Żydów w Niemczech. Pragnę, w imieniu wła- 
snem oraz w imieniu członków mej gminy ko
ścielnej, wyrazić zebranym tu członkom Związ
ku Synagogi najserdeczniejsze nasze współczu
cie spowodu okrutnej krzywdy, dziejącej się 
waszym współbraciom w Niemczech. Obecne 
stosowane przez rząd niemiecki prześladowania 
Żydów wydają się uam oburzające nietylko spo 
wodu ich barbarzyńskiego okrucieństwa ale 
także ze względu na pozbawiony sensu obłęd 
tych prześladowań- My, obywatele Wielkiej 
Brytanji, jeste/my oswojeni z naszymi sąsiada
mi - Żydami. Znamy ich jako dobrych patrjo- 
tów i obywateli, którzy zawsze dają cenny swój 
wkład w służbę publiczną, wykonywująi wra* 
z wszystkimi obywatelami obowiązki cywilne i 

W ojskowe; to też trudno nam jest pojąć stan 
rźeczy, który się wyraża w ustawodawstwie po- 
dobnem do niemieckiego.

Przechodząc do mordu w D a io i, biskup Dur- 
ham oświadcza: 

ż e  zgrozą i oburzeniem czytałem o  tragicz- 
tiem zajściu w Szwajcarji. Zbrodnia ta jest tak
że aktem fatalnego obłędu, niewątpliwie bo
wiem wpłynie niekorzystnie na całokształt sy
tuacji. Morderca • Żyd popełnił ciężki błąd. Nie 
mielibyśmy jednak spokojnego sumienia, gdy
byśmy w naszym sądzie o zbrodni nie powie
dzieli, że rzeczywistymi sprawcami tego czynu 
tą obecni władcy Nienrec. I jestem przekona
ny, że gdy nadejdzie dzień, w którym historja 
wypowie swój sąd o wydarzeniach w Rzeszy, 
stwierdzi ona, że główna i najpierwsza odpowie
dzialność pada na obecnych władców Niemiec,

którzy ofiary swe pchnęli do tych aktów gwał
tu.

Zestawiając traktowanie Żydów w Nipmczęeh 
z odbytem w tych dniach posiedzeniem Izby 
Lordów ku czci markiza Rcadinga, biskup za
znacza:

Ten dowód uznania był wymowną odpowie
dzią na kalumuje, rzucane na rasę lorda Rea- 
dinga w niektórych częśeiach Europy, głównie 
zaś w Niemczech.

Sytuacja Żydów w Niemczech —  kontynuuje 
biskup —- jest faktem historycznym odczuwa
nym szczególnie boleśnie przez nas, przez du
chowieństwo służące kościołowi, trwające bo
wiem maltretowanie Żydów w Rzeązy jest ni- 
czem innem jak właśnie ciągłym skandalem dla 
chrześcijaństwa. Niemcy zaws?e hyly krajem 
bardziej od innych krabów podatnym dla anty
semityzmu- W wieka X X  Niemcy tylko powta
rzają okrucieństwa wieau XIV. Mętody współ
czesnego fanatyzmu antyżydowskiego bynaj 
mniej nie są mniej okrutne odjmetod średnio
wiecznych. Przeciwnie, dzisiejsze brutalności 
są gorsze niż rzeczy, które się działy w średnio
wieczu.

List rezygnacyjny Jamesa MacDonalda jest 
dokumentem stanowiącym strrfszliwy akt oskar
żenia pod adresem rządu Hitlera. Wyświadcza
my Niemcom złą przysługę, jeśli nie obwiesz
czamy ze wszystkich naszych domostw grozy 
odczuwanej przez nas spowodu dziejących się 
w Niemczech rzeczy. Wszyscy dobrze wiemy, co 
Żydzi n:emieccy czynili dla swego kraju, wiemy 
też, jak Bię ith obecnie poniża. Jest to postę
powanie tem okiutniejsze, ile że rąsa żydowreka 
jest jedną z najbardziej wrażliwych na naszej 
ziemi.

Skolei biskup Durham omawia zasługi, poło
żone przez Żydów niemieckich w czasie Wojny 
Światowej, i porusza wreszcie trudności powsta- {

Kronika palestyńska
(Na podstawie biuletynu Ż-A.T.)

*le wynoszą koszty utrzymania 
rodziny 5-cio osobowej w Palestynie?’

Koszty utrzymania rodziny 5-cio osobowej w 
Palestynie oficjalny biuletyn handlowy rządu 
palestyńskiego obliczył na 4 funty 80 piastrów 
miesięcznie. Wediiig ogłoszonej tabeli koszty u- 
tizymanir w październiku 1935 w porównaniu 
z styczniem 1922 spadły o 51.9 procent.

Obliczeń tych dokonano dla arabskich fela- 
chów we wsi Kokun w okręgu Tnl-Karei© lub 
innych wsiach arabskich, gdzie chłop mieszka 
w glinmnce wraz z osłem i kozą i żywi się pół- 
wypieczoną „fite “ , ledwie wysuszoną mąką roz
robioną w wodzie z odrobiną pieprza i kilko
ma oliwkami. Naturalnie, że dla rodziny przy
zwyczajonej do ludzkich warunków egzysten- 
cyj, nawet o bardzo skromnych wymaganiach, 
suma ta musi być przvnpj'mułej potrójnie wyż
sza.
import i eksport z Palestyny 
w wrześniu 1935

We wrześnin import do Palestyny wyniósł
1.488.307 funtów wobec 1,221.981 funtów we 
wrześniu -934. W tym samym miesiącu Palesty
na eksportowała na sumę 63,064 funtów wobec 
123.104 we wrześniu 1934. Spadek eksportu 
tłumaczy się po części tern, zc ludność zydow. 
ska w Palestynie w większym stopniu konsumu
je produkty, które dawniej eksportowano.

Pierwsze miejsce importujących do Palesty
ny zajmuje Anglja, (268.471 funtów), drugie 
Niemcy (160.050 funtów), trzecie Syrja (134-- 
404 funty), czwarte Rumunja, piąte zaś St. Zje- 
dnoczone.

Wśród krajów, do których kieruje się eks
port palestyński pierwsze miejsce zajmuje Sy
rja (18.779 funtów) następnie Anglja (11.150 
funtów), Egipt i Szwajcarja. Do Niemiec eks
portowano we wrześniu zaledwie za 436 fun
tów.
Caremonja zawarcia pokoju miedzy, 
osiedlem arabskiem i żydowskiem

W Tul-Karem rozegrał 6ię epilog pokojowy 
następujących wydarzeń: 30 kwietnia 1935 pa- 
stuchowie arabscy we wsi Sira w pobliżu Tnl- 
Karem napadli na kolonistów żydowskich z 
Ęjn-Charod i Kfar-Haau i ciężko zranili koloni
stę Icchoka Brinczuka. Ponieważ do tej pory 
rant się jeszcze nie zagoiła, proces wciąż od
raczano. Ostatnio starszyzną wsi arabskiej zwró 
cila się do kierowników dwóch wspomnianych 
kolonij żydowskich z propozycją zawarcia po
koju. Koloniści propozycję przyjęli. Arabowie 
wpłacili pewną sumę tytułem odszkodowania i 
zobowiązali się pisemnie żyć w przyjaźni z Ży
dami, poczem odbyła się uroczysta ceremonja 
zawarcia pokoju. W związku z tem sąd zmniej
szył kary dla napastników. Warto też zazna
czyć, iż adwokat występujący w imieniu Ara
bów podkreślił, że sąsiedzi żydowscy i arabscy 
fowinni istotnie żyć w zgodzie.
Rurh statków w poitach palestyńskich

W październiku 1935 zawinęło do portu baif- 
skiego 148 okrętów zaś do portu jaffskiego 85 
okrętów.
Nouy bank w Palestynie

W Tel-Awiwie odbył > się w tych dniaeh ?e- 
brąuie ąałoiyc'eIskie nowego banku pod nazwą 
„Bank Awodah Leumi ‘ Celem nowego banku 
jest rozwój gospodarki narodowej w Palestynie 
i obrona interesów wszystkich wrrstw ludności 
pa gruncie wzajemnej pomocy. Postanowiono 
zwiększyć kajńtal zaikładowj z 25.000 do 100 
tys, funtów.
Podatek widowiskowy w Palestynie

Na jednym z ostatnich posiedzeń Rany Miej
skiej Jerozolimy burmistrz zakomunikował o 
decyzji wprowadzen:a podatku od widowisk. 
Do tej pory nie wiadomo, na jakie ecie dochód 
z tego źródła będzie przeznaczony.

le spowodu fali emigracyjnej Żydów nienrec- 
kich- Mowę swą biskup dr- Henson zakończy! 
apelem do zwielokrotnienia wysiłków na rzecz 
pom ocy uchodźcom —  ofiai om reżimu narodo
wo . socjalistycznego.
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Posiew zbrodniczej agitacji
( Korespondencja własna ,flow ego  Dziennika'4).

Katowice, w łutym-
Jluk bomb, k łć /o  eksplodowały w jednej nie

ma! chwili w kilku miejscowościach Śląska p >  
ruszy! do głębi ludnością żydowską tej dzielnicy- 
Z rozgoryczeniem czytano sprawozdanie z prze
biegu dyskusji 6e'mowei w Warszawie, w której 
poseł województwa śląskiego p Kopee zatzu li 
żydoslwu śląskiemu fingowanie zamachów bom
bowych, celem wywołania korzystnego dla eie- 
bie efektu, Szkoda, że p- Kopeć nie pokazał fi^ 
na sali rozpraw i słuchając zeznań oskarżonych 
i śledząc przebieg całej rozprawy, wytobiłby so
bie może iune zdanie o tych „fikcjach11 i nie 
posługiwałby się demagogją w swych wystąpie
niach.

Na ławie oskarżonych zasiada 21 członków 
Sir. Narodowego, sprawców zamachów bombo
wych ua instytucje żydowskie. Nieciekawą galer- 
ja typów Mniej niż przeciętni fryzjerzy, robot
nicy, górnicy często karani za różne przestęp
stwa: za dezercję, oszustwa i td- Przywódcami 
hezpuśreduimi są: fryzjer Wl, Jakubowski, robot 
nicy Wieczorek i Knapik. Charakterystyczne 
jest. że główny oskarżony Jakubowski, który itr 
uych-nakłamał do zamachów i jako kierownik. 
|ilicówki grodzkiej Str. Nar- wydawał jdpo- 
wieduie instrukcje, sam nie brał udziału w nie
bezpiecznych wyprawach, lecz pod pozorem 
referatu wyjechał do sąsiedniej miejscowości. 
1'Jui, 18 letni chłopcy, poszdi, Ło im kazano za
sili aż na lawę oskarżonych, a przywódca wolał 
zaczekać w cieuiu na owoce zbrodniczego po- 
siewu-

Przed sądem przesuwa się cała gałerja Żydów. 
Oskarżeni w zasadzie wszyscy do winy się przy
znają; przeczą jednak stanowczo jakoby ta cala 
akcja terorystyczua była wynikiem rozkazów 
zgćry. A  jeżeli się gdzieś „zagalopowali"* w śle
dztwie teraz (zresztą nieudolne) starają się wy
cofać z ir'.“wygodnych dla Str Nar. zeznań i 

spontanicznym odruchem przeciw .napływowi

Zyaow“  starają się uzasadnić zbiodnicz© swe 
kroki-.To, że wszyscy są członkami Stronnictwa 
narodowego, żc działali z rozkazu komendanta

A C n O k lL T
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obwodu i placówki grodzkiej, Jakubowskiego, że 
akcję przygotowywano i gromadzono materj.d 
wybuchowy w świetlicach Str Narodowego -— 
to są momenty uboczne. .Również obojętne jest 
że.rota przysięgi, odebranej od tych kl órzy szli 
spełniać rozkazy, na wieczność Romanowu Dmow 
skiemu —  także niema nic wspólnego z Str. 
N a.r odo w em- 

W czasie śledztwa i przewodu sądowego pa
dały przecież z ust oskarżonych podobne o- 
świadczenia: „W pajano w nas, ze akcja ta leży 
w założeniach ideowych Stronnictwa Narouowe- 
go“  (osk. Wieczorek), Jaki uosiew', takie plo
ny- Skoro się wpaja w członków zasady niena 
wuści, t.0 jasne jest żc spodziewać się można 
; gorszych rezultatów7. Nie brak i wesołych m o
mentów, kiedy osk. Misio!, również kierownik 
placówki grodzkiej Str. Nar. i fabrykant bomb, 
twierdzi poważnie, żc myślał, iż przeznaczeniem

ORYGINALNE B O M B Y ™ " ® " * . * ,
Z RUMEM
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tych bomb byłe zabijanie w spawach niewinnych 
rybek na święta...

Pozatem wszyscy oskarżeni zgodnie twierdzą, 
że to miała być tylko demonstracja, aby • łydom 
dać znać, by pakowali manatki i szłi precz. Ła
dną „demonstracją"", od której w odległości 34 
metrów wylatuje (jak np- w Piekarach Sląskiebj 
84 szyb w domu gminnym. Demonstracja, w 
czasie której poważnie zosia je zraniony Marf.ua 
La uh z Chropaczowa a tylko cudem żona i dztfc* 
ci uszły z życiem Bo gdyby bomba wybuchła 
tam, gdzie ją podłożono, u okna sypialni, skut
ki byłyby bardzo tragiczne- Przytomność umy
słu Lauba, który zrzucił dymiącą się bombę z 
okna zapobiegła katastrofę. Skończyło ?,;ę na 
zranienia Lauba i szkodach materjalnych sięga
jących 6 ozy 7 tysięcy złotych.

Charakterystyczny jest ten łańcuch przyślą*, 
które odbieiali jedni od d-ug'eb, by pewuie.i- 
szym węzłem żłjjezyć te plany zamachowe. A 
plany te wybiegały daleko poza obręb doLona- 
nycb faktów. Działalność zamachowców rozsze
rzyć się miała nr cały Śląsk —  na szczęście 
reaztowania zapobiegły dalszym zamachom bom
bowym.

Zeznania oskarżonych nie były przeważnie cie- 
kawre. Robili oni wrażenie ludzi, któizy spełnili 
jakąś zakazaną czynność,, którą (jak im wmó
wiono) powinna być wykonana. Kilku z nich, 
to prowodyrzy, ale dość podrzędnego gatunku, 
skoro referatami i innemi zajściami zasłaniają 
się przed niebezpieczną wyprawą. Początkowo 
nie cncą zeznawać przed adwosatem Żydem 
(Drem Uberlanderem) lecz później —  mówią. 
Często zmieniają, zezuania.

Świadkowie nic nowego nio wnoszą —  po
twierdzają tylko to, co zeznali oskarżeni, —- 
często przy pomocy bar lzo  trafnych pytań pro
kuratora Stankicwii za-

Obrona zdaje się nie zmierzać do obalenia 
winy oskarżonych, która jest jasna, ale chodzi 
jej głównie o to aby wynazać „  lamorzutnosć": 
akcji terorystycznej, aby wykazać, że b ładze  
Str. Narodowego nie mają z tern nic wspólnego. 
Mątetjał obciążający jest zbyt wielki, aby go 
pndważyć takiemi czy innenu wyjaskrawienia- 
ml pewnych momentów. Zresztą niezwykle traf
nie sformułowane pytania prokuratora i zast. 
powództwa cywiluego z ramienia Gminy żyd. w 
Katowicach Dra Oberlandera i Baja rozprasz: ją 
wątpliwości i wykazują, obok zeznań oskarżo
nych i świadków, właściwe podłoże całej sprawy.

DAWID EINHORN.

Zula Pogorzelska
1 tuarła na złośliwą chorobę w 37 roku życia. 

J d  dwóch lat ciężka choroba ośrodków nerw o- 
wych zmusiła naszą „Zulę‘ do porzucenia sce
ny- Ona sama, ale przedewszysakiem my, pocie
szaliśmy się, że wróci wkrótce do rewji, bo lu
ka po niej nie została dotychczas wypełniona.

Żula Pogorzelska nie znalazła swej następczy
ni. Teatr jest wprawdzje instytucją już mocno 
zbiurokratyzowaną, ale po wszystkich szaleń
stwach reżyserów uświadomiliśmy sobie, że ję 
drnym filarem, jedyną podstawą każdego tea
tru jest aktor- Teatr stoi aktorem, oto prawda, 
Utórą teras wsZySCy j,lz uznajemy. Zwłaszcza 
ren Ja, która Jest skondensowanym skrótem te
atru. Artysta rewjowy w przeciągu nięciu minut 
musi nam dać ekstrakt swego talerzu, ni© może 
bowiem liczyć na to, że w długim dramacie 
znajdzie przecież moment do zademonstrowania 
swych walorów istotnych. Zula Pogorzelska w 
rewji polski0! zajęła miejsce poczesne, wysuwa
jąc się na pierwszy front. Była artystką pełną 
temperamentu, ale nie działała na widzów sex. 
appealem, uj’arzmia!a ich swoim artyzmem. Jej 
groteski nie b jły  fanlastycznem wypaczeniem 
rzeczywistości, lecz niejako jej dałszein prze
dłużeniem, alboteż lepiej powiedziawszy jej e- 
sencją. Gdy zjawiła się na sceuie jako podlotek, 
który szuka swej matki, mieliśmy przed sobą 
naprawdę podlotka, ujętego zc strony komicznej 
Gdj miała przedstawić nam przekupkę war

szawską, bvla nią w każdym ruchu- Jej artyzm 
był naprawdę realizmem, przepuszczonym tylko 
przez filtr świadomej stylizacji. W każdej jej 
roli, w każdej piosence tkwiła j. rzedewszystkiean 
świadoma swych celów praca- Podkreślić to na
leży, chociażby tylko dlatego, że posiadała ży
wiołowy temperament, który jednak trzymała 
na uwuęzi ewej suwerennej woli artystycznej. 
Wszystko w niej było przemyślane, opracowane, 
okraszone tylko humorem i dowcipem, chociaż 
miała w sobie tyle talentu wrodzonego, że śmia
ło mogła improwizować. Gdy więc Jej zabrakło, 
nic można jej było zastąpić- Talentu nie zastą
pią piękne nogi, ani aparycja zewnętrzna. Trze
ba bowiem mieć tę Bożą iskierkę w sobie by 
stać się Zulą Pogorzelską.

Zofja Pogorzelska była córką lekarza-gitieko- 
loga, który m uł swoje sanatorjum na Krymie. 
Po przewrocie bolszewickim udali się rodzice 
do Połslki, a ojciec jej został lekarzem kasy cho
rych w Łodzi. Swą karjerę zaczęła w warszaw
skim teatrzyku „Bagatela1", ale już pierwszym 
swoim występem zwróciła na siebie uwagę dy
rekcji „O u i pro Quo“ . Nie miała właściwie żad
nych za sobą sturtjów, nie ukończyła nawet, zda
je się, szkoły choreograficznej Miała jednak to 
co ra'ważniejaze: świeżość i bezpośredniość wy
razu, a przcdcwszyatkicm duży talent. Od roku 
1919 staje się wedclą „Uui pro Q uo“ , a następ 
nie „Bandy11 warszawskiej- Zofja Pogorzelska 
stała się w ten sposób „Zulą która śmiało mo
gła śpiewać o sobie piosenkę jak ją sobie wszys
cy pokazują na ulicach V. ar»zawy. Zula Pogo

rzelska była bowiem jedną z najpopularniej
szych aktorek rewji polskiej. (K ),

—°o°—
Z ESTRADY

Dela Lipińskaja
(Sala Starego Teatru)

Dela Lipińskaja ma w Krakowie swoją gromadę 
w ielmcieli, a przedewszystkiem wieibi aele.k- 
Nie jest ich tyle, by wypełnić dużą salę Starego 
Teatru w Krakowie, ale starczy ich, by urocza 
artystka, tak doskonało zaaklimatyzowana w i 
\Viedniu, nie musiała się skarżyć na brak suk
cesu. Cechuje ją duży wdzięk i kutlura, dosko
nała dykcja i przezabawny humor zwiaszcz? w 
groteskach. Baiec?ną jest we ..figurynkach1", któ 
re i tym razem szalenie publiczaiości się podo
bały. Pyszną była groteska o nieśmiertelnej o- 
peretce wciąż na nowo się odradzającej pod roz- 
maitemi postacie mi, filigranowy miała czar jako 
.tsiężniczka Turandot, a serdecznie ubawiła P, 
T. publiczność jako pakt przyjaźni rosyjsko « 
francuskiej. P. Lipińskaja zna swój genre i po
zostaje mu wierna. Mile jest też witać starą 
znajomą, ale chciałoby się wreszcie widzieć ja
kiś nowy ton, inne jakieś akcenty Jednem sio* 
rera, p. L.pińskaja była sobą, ale niczego no
wego nam nie przynosi. Mozę jc6t to i dobre, 
bo artystka zna swe możliwości i wie że poza 
nie wykroczyć nie może. Jest więc przedewszy* 
stkiem damą, która salę traktuje lako salon, 
widzów iako gości, których bawić należy. Czy-
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Czy d . Prystorowa zmodyfikuje
swój wniosek?

Ogólny post. — Miesiąc bezmięsny. —  Bros żury i publikacje. —  Czy już nie zapóźno? —
Endecy zapomnieli już o „humanitaryzmie” .

Wiadomości, jakie codziennie otrzymujemy z 
różnych ośrodków żydowskich na terenie całe
go kraju, świadczą dobitnie o ttm , jak żywo rea- 
guje cale żydowskie społeczeństwo, przeciwko 
zamachowi na ubój rytualny, na jaki się zanosi- 

Jutro we czwartek odbędzie 6ię w Warszawie 
zjazd rabinów polskich, który zastanowi się nad 
środkami obronnemi, jakie należy przedsię
wziąć.

W pierwszym rzędzie ma zostać proklamowa- 
, ny ogólny post, który obejmie, aietylka żydo- 
stwo polskie, ale całe żydostwo światowa Pre- 
zydjum „Związku Rabinów“  nawiązało już kon
takt z rabinatami w Ameryce i w Palestynie, 
w celu uzgodnienia planowanej akcji, do której 
pisemny akces zgłosiły też tn. in- rabinaty Cze
chosłowacji, Rumunji i Węgier-

Rozpatrywany jest także plan zwrócenia się 
do władz wojskowych z prośbą o zezwolenie ży
dowskim żołnierzom, służącym w armji polskiej, 
na branie udziału w ogólnym poście.

Na zjeździe czwartkowym ma też zapaść u 
chwała.w sprawie ustanowienia jednego bezmią- 
snego miesiąca dla wszystkich Żydów w Polsce. 
Na okres 4-ch tygodni surowym zakazem uia 
zostać objęte nietylko spożywanie mięsa, ale też 
urządzanie różnego rodzaju uroczystości, zabaw 
itp.

Jak widać zatem projektowane są różnego ro
dzaju akcje obronne i protestacyjne Konstatuje 
się dzisiaj z ubolewaniem, że niepotrzebn e cze
kano aż do ostatniej chwili, że jadowite i pro
pagandzie endeckiej przeciwko ubojowi rytual
nemu, trwającej Już kilka lat, my Żydzi ze swej 
strony nie przeciwstawiliśmy niczego. Dopiero 
t*r#z ma gmina warszawska wyasygnować po
trzebną kwotę na wydanie specjalnej broszury 
w języku polskim, dla wykazania humanitarnego 
charakteru żydowskiej metody uboju. Dopiero 
teraz „Związek Rabinów o wyższem wykształce
niu1* powziął decyzję opublikowania znajdują
cego się jeszcze w rękopisie pośmiertnego dzie
ła Dra Bychowskiego, na temat szcehity.

Nad brakiem akcji uświadamiającej, która roz 
począć należało conajmniej o kilka lat wstecz,

ni to z gracją i z  umiarem, aie-.
Pani Lipinskaja jest śpiewaczką międzynarodo

wą. Śpiewa piosenki niemieckie, nauczyła się 
kilku piosenek i wierszy polskich, doskonała 
jest w piosenkach rosyjskich, daje nam też i re
pertuar lekkiej piosenki francuskiej nie śpiewa 
tylko po —  żydowsku. Nie wiem, czy paui Li- 
pińskaja ma zmysł orjentacyjuy; gdyby go mia
ła, dostrzegłaby łatwo, żc gros publiczności sta
nowią Żydzi. Domagaliśmy się już swego czasu 
piosenki żydowskiej, ale bezskutecznie- Czyżby 
pani Lipinskaja miała zamiar ukrywać swe v.y- 
dostwo? Doprawdy na uie to się nie przyda- 
Miałem 6wego czasu zabawuą przygodę z pew
nym młodym poetą pochodzenia żydowskiego, 
który nie chciał się oficjaluic przyzuać do ży- 
dogtwa. Gdym w recenzji wspomuial o jego po- 
chodzeniu żydowskiem, zabarwiająeem jego li
rykę, przyszedł do mnie na drugi dzień z wy
rzutem, żem go „zdemaskował'1. Chyba naszej 
śpiewaczki wiedeńskiej nie trzeba demaskować- 
Zapewniamy ją też, żc publiczność żydowska 
jest bardzo cierpliwa i uprzejma, ale i ona stra
cić może cierpliwość- Pocóż ta niebardzo mą
dra gra w ciuciubabkę? (x).

CHOCHLIK DRUKARSKI SKRZYW DZIŁ  
P GINSBERGA.

Ziośliwy chochlik drukarski, prawdziwy upiór 
każdej redakcji, splatał teraz figla p. Ginsbergo- 
wi, utalentowanemu artyście zespołu p. Idy Komiń 
skiej. Naprawiamy teraz tę mimowolną krzywdę 
mu wyrządzoną przynosząc zdanie wyrzucone 
z recenzji „Szehity11 przez harcującego Puka re
dakcyjnego: „P. Ginsberg w roli kandydata na 
rzezaka trafnie i z dużym umiarem podkreślił 
niezaradność i safandulstwo młodego i szczerze 
zakochanego człowieka, który umie tylko lamen
tować, ale nie jest zdolny do żadnego czynu"*,

ubolewa słusznie w warszawskim „M omencie" 
p- Hilel Cajtlin. Uważa on, że społeczeństwo 
polskie nie jest w lej sprawie dostatecznie z-o- 
rjentowane- P. Cajtlin jest przekonany, że wnio
sek p. PrystoroWej podpisało z pewnością wielu 
posłów, którzy wcale nie są antysemitami- Byli 
oni jednak przekonani, że chodzi tu o sprawę 
czysto humanitarną. Gdyby byliśmy się starali 
wykazać tym ludziom, nie teraz w ostatniej chwi 
li, ale wcześniej jeszcze kilka lat temu, że ży
dowska szechita przysparza możliwie na Imniej 
cierpień zwierzętom, nie byliby z pewnością 
przystąpili do tej akcji. Dziś jest już nieco za
późno- Dziś nie wypada im się już cofnąć.

Sam zaś wniosek p. Pry6torowej jest uarazie 
owiany tajemnicą. Podobno wuioskodawczyui, 
Jak i dyrektor biura sejmowego odm ów ili udzie
lenia wyjaśnień i opublikowama dokładnego tek 
stu tego projektu. Naskutek tego w żydowskich 
kolach stolicy krążą słuchy, jakoby podanku 
Prystorowa nosiła się z zamiarem dokonania ca
łego szeregu daleko idących zmian u> swoim rtro- 
je fecie-

Naturalnie, czy i o ile słuchy te opierają się na 
faktycznych dauych, nie można naiazie stwier
dzić. W każdym razie, może jednak trafi do su
mienia tych, którzy byli przekonani, że walczą 
z pobudek czystego humanitaryzmu, fakt uie- 
zwykle wymowny, który chcemy na tem miejscu 
przygwoździć- Główny organ endecji „Warszaw
ski Dziennik Narodowy**, który stale darl szaty 
z powodu „tortur** zadawanych przez Żydów 
zwierzętom, dziś, wierząc, że Jest już niedaleka 
celu, zapomuiał uagle o humanitaryzmie i od
słonił swe prawdziwe oblicze.

Sprawa uhoju rytualnego ^—̂ pisze „Warsz. 
Dzień. Nar.“  —  jee tty lk o  zagadnieniem i - 
konomicznem, a mianowicie jest sprawą mi- 
Ijonów złotych haraczu, płaconego na rzecz 
żydowskich gmin wyznaniowych przez lud
ność chrześcijańską.

A więc —  „tylko zagadnienie ekonomiczne“ • 
A ci różni endeccy żydo^oawcy, którzy przez 
tyle lat „udawadniali** w sposób „czysto nauko
w y ż e  żydowski ubój rytualny, to znęcanie się 
nad hezbronnem stworzeniem, to „mord rytuał-

1

o b ra ć  drogę,
najkrótszą i najszybciej p ro
w adzącą do w ydobycia się 
z kłopotów  i b iedy? W y b ie rz 
cie drogę przeznaczen ia  i lo
su! To drogą jest lo terja , która  
w  jednej chw ili m oże W as usz
częśliw ić, o b d arza ją c  w y g ra 
ną. Losy do I-ej klasy 3 5  loterji 
są już do nabycia w ko lekturze

flJOUtóSKR
K raków , Rynek G łó w n y  L. 4 3 .  
Z u m ó w i e n i a  z a m i e j s c o w e  
z a ł a t w i a m y  o d w r o t n i e .  

Konto P. K. O .  6 1 1 6 0 .  
C e n a  losu 4 0  zł; ć w ia rtk a  1 0  zł. 

C iq g n ien ie  2 0  lutego.

ny na zwierzętach'* —  oni Widocznie dziś są 
już niepotrzebni; Oni zrobili swoje, siali przez 
lata jad nienawiści —  a teraż mogą już odejść, 
społeczeństwo „nabrało już przekonania*"...

„Sprawa uboju rytualnego jest tylko zagad
nieniem ekonomicznem**- Może więc jednak ta 
endecka szczerość, w ostatniej chwili jeszcze, 
póki czas, zdoła otworzyć oczy tym nieuświado 
mionym, uieuprzedzouym „obrońcom*' zwierząt 
którzy dotychczas w dobrej wierze działali, wie 
rząc, i i  przysługują się słusznej, humanitarnej 
sprawie. (h).

24-lecie republiki chińskiej
Jak abdykował cesarz Chin —  obecny cesarz HendłurjP

Dzień 12 lutego jest da*ą przełomową w dzie
jach Chiu. Tego duia prastare cesarstwo chińs
kie przeistoczyło się formalnie w republikę. 
Zmianę przygotowały długie lata ruchu rewolu
cyjnego, na którego czele stal Sun Jaisen. Wy
buch rewolucji przeciwko dyna6tji raaudżurs- 
kiej najeźdźców i ciemięzców nastąpił 10 paź
dziernika 1911 roku, republikę ogłoszono w Nan 
kinie 1 stycznia 1912 roku, fonnalna jednak ab
dykacja cesarza Chin odbyła się dopiero l i  lu
tego tegoż roku.

Dnia tego w pałacu cesarskim w Pekinie, w 
wspaniałej sali audjencjonalnej, zwauej „K ul
tem Serca ", zjawiła się o 9-e; rano cesarzowa- 
wdowa, Luug Ji, jej sześcioletni syn, Hsiian 
Tung, cesarz „Państwa Środka**, (obecny cesarz 
Mandżuko, KangTe)-Juan Szikai, ówczesny pre
zydent Rady Pełnomocnej, trzy dni potem obra
ny pierwszym konstytucyjnym prezydentem re
publiki, chińskiej, stanął w otoczeniu ministrów 
przed złocistym tronem cesarzowej, —  wdowy 
i, złożywszy czołobitny pokłon, wręczył jej trzy 
dekrety.

Cesarzowa-wdowa kolejno odczytała dekrety. 
Pierwszy dekret głosił:

„... W chwili obecnej mieszkańcy całego Ce
sarstwa eą za wprowadzeniem Republiki- Pro
wincje Poluduia głosowały pierwsze za ustano
wieniem jej, a generałowie Północy akolei zgo
dzili się na to‘ ‘.

Jakżeż więc moglibyśmy być tak nienatę-

pliwi, ny chcieć zachować naszą godność, god
ność jeduej tylko rodziuy, przeciwstawiając się 
pragnieniu 400 miłjonów obywateli!*4 

„... Zgodnie z wolą Cesarza, My (Cesarzowa) 
poruczamy narodowi władzę zwierzchnią i pro
klamujemy Repnblikę gwoli zadowolenia na
rodu...**

Powierzamy Juan Szikajowi władzę wyko- 
uawczą w celu utworzenia republikańskiego rzą
du w porozumieniu z rewolucyjną armją.*

Niechaj wszyscy poddadzą się temu-.."* 
Drugi edykt brzmiał:
„... Cesarz zrzeka się dobrowolnie swojej wła

dzy, zachowując tytuł cesarski**, (w listopadzie 
tegoż roku zniesiono tytuł cesarski)'*.

„... Cesarz zostauie w swym pałacu wraz ze 
ffwoją świtą**.

„■••Republika zapewni świątyniom i grobom 
cesarskim składanie ofiar*'.

Cesarz zrzeka się odtąd utrzymywania e- 
unuebów...**

TrzecJ edykt zaleca! straży cesarskiej i gene
rałom mandżurskim pozostanie na ich dotych- 
ozasowych stanowiskach.

Tak zakończyło się panowanie dynastji ir.aud- 
żurskiej Tsiug po 268 latach rządów nad Chi
nami- Symbo uległości Chińczyków wobec pa
nowania Mandżurów, jakim były przez te lata 
niewoli golone głowy i warkocze, znikł natych
miast po proklamowaniu republiki.

M, D.
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Pneatod Prasy
Front antyendeckt 
na Politechnice lwowskie)

Aa / / / ,  roku Politechniki Lwotcskiej —  i i  fo r 
muje lwowski korespondent ,.Czasu'‘ —  trwa 
nadal teror te stosunku do studentów żydow
skich, mimo zarządzeń Senatu, Ale już budzi się 
reakcja przeciw metodom endeckim-

Oto Da tymże opanowanym w 80 proc. prze* 
endecję roku zaczął powstawać iront antyen- 
dćcki, wypowiadających się za utrzymaniem 
spokoju i normalizacją stosunków, powodem 
bezpośrednim stal się wypadek, iż endecy 
zarządzili bojkot towarzyski studenta Polaka 
p. P , kćry podał rękę Żydowi p. B W odpo
wiedzi na to zebrało się grono studentów — 
w przeważnej nuerze członków i sympatyków 
Myśli Mocarstwowej, Związku Polskiej Mło
dzieży Demokratycznej i młodzieży socjali
stycznej — które spisało na specjalnej liście 
kilka zasadniczych postulatów’ (żądanie przy
wrócenia bezwzględnego spokoju na wykła
dach, niedopuszczalność teroru wobec IJoia 

ków, zerwanie z zasadą przymusowego odosah 
niania Żydów) i rozpoczęto zbieranie podpi
sów pod deklaracją. Inicjatorzy starali się o 
poważny i spokojny przebieg akcji. Deklara
cję odczytano przed wykładem. 80 akademików 
(Da około 120 słuchaczy) zgłosiło akces. Mio- 
dzież endecka zaproponowała przekazanie 
sprawy Bratniakowi do rozstrzygnięcia. Tak 
się też stało. W Bratniaku (opanowanym prze/ 
endecję) zgo<lzono się na w'szyskie punkty z 
wyjątkiem przewidującego zniesienie osob 
nych ławek dla Żydów.

W tej chwili sprawa nie jest jeszcze dcfi 
mtywnie załatwiona. Niemniej na terenie Po
litechniki duże wrażenie wywołał odruch giu- 
py studentów III roku mechaniki. Uważa się 
go naogół za początek stworzenia szerszego 
frontu antyentteckiego, któryby przeciwsta
wiał się terorowi młodzieży endeckiej.

Zegaalowicz I WaHouńce
Fcljetonista „Kurjera Porannego“  pisze•

Miasto Wadowice nadało przed czterema la
ty Emilowi Zegadłowiczowi obywatelstwo ho
norowe i jego nazwiskiem nazwało ulicę daw
niej zwaną Tatrzańską. Ale Zegadłowicz na
pisał powieść „Zm ory", w której opisując w 
sposób wysoce niepochlebny atmosferę i sto
sunki miasta prowincjonalnego — w powie
ści Wołkowice — wziął sobie za „model" po
dobno rodzinne Wadowice. Klos się musiat 
w  tych „Zmorach" przejrzeć jak w krzywym 
zwierciadle, skoro radni miejscy postanowili

Porządek dzienny J
Drgamzfcil Sfonislyczne]

Porządek dzienny XVII Konferencji Krai. 
Organizacji Sjonistycznej zach. Małopolski i 
Śląska jest następujący:
• 1) Otwarcie — prezes Organizacji Dr. Oz- 
jasz Thon.

2) Wybór prezydjum Zjazdu i Komisyj
3) Sprawozdanie Egzekutywy na XVlI-tą 

Konferencję Krajową i aktualne problemy 
organizacyjne — prezes Egzekutywy mgr. 
Leon Salpeter,

Walczymy
o  le .s s e  fu tro
ale do watkt tej potrzeba 
n a m  f.rzeaewszyst*.em 
z d r o w i a ,  s.ł i energii.
D odaje codziennie co
śniadania 2— 3 tyieczek

C V . M ALTYN Y
kfOra jtsi koncentracją 
ciydny.n a.tamin • pełno- 
wairtośc.owy cn Sivl .uni
ków c^zywcz^cn —  two
rzymy w naszym organ.ż- 
n. e kOiątny zapas zdro
wia, sił i energii. /

QV0MAIHNE=§
Fabryka C h ^ m lc in u  - F a r m a u c e u ly c z n a  

Dra A. tfAHOżK S. A. w * r a k o « le

odebrać pisarzowi obywatelstwo honorowe i 
pozbawić go „własnej ulicy.

Nie wiemy, czy Wadowice me pośpieszyły 
się za bardzo z lak, wielkiemi honorami dia 
Zegadłowicza przed ezieiema laty. Ale gdy 
to już się slalo, czyż wypada, doprawdy, w 
ten sposób likwidować swoj aktualny spór z 
pisarzem? Przecież Wadowice nie uczciły Ze
gadłowicza, autora „Z m ór '. Uczciły iwćrcę

Uli Konferencji Kral.
Zach. Małopolski i Śląska

4) Dyskusja nad sprawozdaniem,
5) Sytuacja narodu żydowskiego —  zasłu

gi trudności i zadania sjonizmu w chwili oba. 
cnej —  dr. Ignacy Schwarzbart, wiceprezes 
A. C.

6) Dyskusja nad referatem,
7) Zmiana statutu,
S) Wnioski Komisyj,
9) Wybór władz organizacji,
10) Zamknięcie Zjazdu.
Konferencja krajowa odbędzie się w Kra

kowie w niedzielę 23 lutego 1933. Obrady 
Konferencji toczyć się będą w sali Saskiej 
przy ul. św. Jana 6 i rozpoczną się punktual
nie o godz. 9 rano.

EGZEKUTYWA ORG. SJOŃSK1EJ 
DLA ZACH. MAŁOP. i ŚLĄSKA.

Mimochodem
Rekiamiarstwo

Z okazji uroczystości fa..uiij.nj jeJnpgo z ra
binów w matem miasteczku pod Krakowem 10-gro- 
szowe pisemko popołudniowe, specjalizujące się 
budź lo w „soczystych" tytułach o tendencji un- 
lyseiiuciuej, bacz tez —  ura odmiany — wr sen
sacjach raDinacmch, obwieściło swym czytelnikom 
nieomal wielkie narodowe święto żydowskie i 
juzyjazd lóOę!) rabinów do Krakowa — z cady
kami z Beiza, Bobowej, Munkacza itd. Wszyscy 
mieli rzekomo pospieszyć na wesele syna popu
larnej „dynaslji", przyezem odibyć mają nawet ja
kową;, naradę w związku ze sprawą uboiu ry
tualnego.

W całej tej „sensacji" brukowca niema ani krzty 
prawdy. Am jeden z wspomnianych cadyków nm 
przyjechał, cytra zaś 150 rabinów jest wymysłem. 
W pościgu za sensacją reporter brukowca padł o- 
fiarą reklamiarstwu osób zbliżonych do osławio
nej ,.dynastji‘ - podkrakowskiej.

„Powsinogów Beskidzkich'. I tak przeciez 
mogłoby zostać.

Nie chodzi nam w tym wypadku o Zegadło
wicza Ale ojcowie miasta powinni zdawać 
sobie sprawę, że żonglowanie największym 
zaszczytem, który maj^ dla swych zasłużo
nych współobywateli, deprecjonuje wartość te
go zaszczytu, a również trochę ośmiesza — 
niepotrzebnie.

16) ADRIENNE THOMAS Przekład autoryzowany

KATARZYNO! ŚWIAT SIĘ PALII
Jftanna i Ryszard żyli z sobą jak dwaj do

brzy towarzysze, a w tym wzajemnym sto
sunku brało też i dziecko udział. Gdy Joanna 
z Katarzyną mówiła o Ryszardzie, nazywała 
go zawsze ,,Le Vieux” . Respektu od Katarzy 
•ty nie żądano, anj nawet o nim nie mówiono, 
mim oto jednak istniał.

Tylko we wszystkich sprawach tyczących 
się zdrowia i rozwoju cielesnego była Kata
rzyna typowem jedynem dzieckiem. Pozatsm 
zdawano sobie jasno sprawę z tego, a matka 
nawet z uczuciem żalu i cichej zawiści po- 
równywując Katarzynę z innemi dziećmi, że 
ic-h brzdąc nie jest niczm szczególnem, że Ka 
tarzyna nie jest ani ładna ani brzydka, żad
nych nie posiada szczególnych zdolności, chy 
ba tylko do języków j do ślizgawki. Ale Ry
szard z uczciwem przekonaniem twierdził, że 
zawsze sobie życzył, by jego dziewczynka by 
ła dzieckiem normalnem. Wystarczyło i-iu że 
przechodziła z klasy do klasy i przynosiła na 
świadectwach noty przeciętne.

„Czego się dziewczyna ma nauczyć, jakcś 
się nauczy” odpowiadał Ryszard ria okolicz
nościowe westchnienie żony, „ciesz się, że 
nie musimy wychowywać genjusza. Katarzy 
na w życiu da sobie radę” .

Teraz siedziało jednak bezbronne płaczące 
dziecko obok komody z lalkami i nie mogło 
sobie dać rady.

„Nic może pan teraz wejść do Katarzyny, 
panie Hubercie” słyszała jak mówiła gospo
dyni, „już śpi. Chyba pan o tem wie!”

Ale Katarzyna już otwarła drzwi: „Nie, 
nie śpię już, Hubercie, możesz wejść” .

A zanim pani Fiantz zdążyła zaprotesto
wać, jest już Hubert w pokoju dzicinnym i 
zamyka za sobą drzwi.

Hubert jest blady i zdenerwowany: „Mu
sisz mi oddać rewolwer” .

Katarzyna usiadła na komodzie: „O nie, 
pozostanie u mnie. Co się stało” ?

„Wszystko nadaremnie. Mają nasze listy 
członkowskie — materjał obciążający też 
przeciwko mnie...”

„Wiem. I przciwkc tobie...”
„A  więc wszystko na nic. Oddaj rewolwer, 

bo mogą go jeszcze u ciebie szukać” .
„Niech szukają, nie znajdą go” .
„Muszę go jednak mieć” .
„Nie musisz go wcTalc mieć. Musisz mieć 

pieniądze, by jaknajprędziej stąd uciec?” 
„Uciec? Chciałbym wiedzieć dokąd” .
„Być może — czekaj chwilkę — być może

do Francji — do Alzacji Itodzice mają tam 
przecież krewnych i znajomych.”

„Twoi rodzice chyba me będą się troszczyć 
o człowieka, którego wyrzucono z budy, po
nieważ należał do organizacji zakazanej, bur 
tuje się przeciwko władzy itd.”

„Nie, nie dalej! Przestań!” błaga.
„Dalej?" zaśmiał się brutalnie, „dalej już 

niema nic, czy ci to nie wystarcza? Dalej jest 
więzienie...”

„ A  — policjant?”
„Nie mają przeciwko Bartelsowi żadnych 

dowodów —  wszak był — bez broni...”
„ A  ty nie strzelałeś?”
„Katarzyno! Nie dręcz się tem. Nie! Nie! 

Czy mi nie wierzysz? Katarzyno, tobie mu
siałbym powiedzieć” .

Siedzi przed nim, obejmuje go za szyję i 
przytula swą gorącą zapłakaną twarzyczkę 
do jego twarzy: „Bogu dzięki! Bogu dzięki' 
Jeśli nie strzelałeś, wszystko będzie jeszcze 
dobrze. Musisz tylko jaknajprędzej uciec” .

Wyrywa się z jej objęć. „Nie mogę. Wszak 
zaaresztowali kolegę Luderitza jako podejrzą 
nego o współudział. Jestem jedyny, który mo 
że potwierdzić jego alibi” .

C. d. n
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DOKUMENTY
PROPAGANDA CHŁOSTY

—  „Jest jeden jedyny punkt drażliwy, które* 
go dotknięcia wszyscy się boją, a tym punkiem 
jest własna skóra.

Kary cielesnej boją się wszyscy przestępcy i 
to jest jedyny sposób okiełznania przestępczości 
rozzuchwalonego żywiołu przestępczego*

Gios ludu wola o wprowadzenie kary cieles
ne], jako jedynie skutecznej, tem silniej, ltn roz
pusta przybiera coraz większe nasilenie1 •

(St. Wańkowicz w „Sloivie“  wileńskie:,:

OMYŁKA...
Ostatnio donosiliśmy na tem miejscu ....  ko

rzystając z informacyj jednego z naszych czy
telników —  o zbieraniu ogłoszeń do reklamowe
go planu m- Poznania przez niejakiego p- Wie- 
tonera, rzekomo Zyda.

Okazuje się obecnie, ii zostaliśmy przez na
szego informatora wprowadzeni w błąd, który 
niniejsjzem pragniemy naprawić. Jak z doku- 
mentów, przedstawionych pnzez p. Wilhelma 
Wiesenera wynika, jest on Polakiem wyznania 
rzymsko-katońckiego, pochodzącym ze I.wowa 
z rodziny dawnych kolonistów niemieckich, któ
rzy osiedlili się w 18 w. w Malopolece wschod
niej-

(„K u r je r  Poznański'').

„PODRÓŻUJĄCYM ŻYDOM WSTĘP 
WZBRONIONY” !

Tabliczki z powyższym napiaem ukazały się 
u wejść do -przedsiębiorstw i sklepów w naszem 
mieście. Świadczy to, że akcja uniezależnienia się 
kupiectwa i społeczeństwa tutejszego pod wzglę
dem gospodarczym od wpływów żydowskich za
czyna się realizować.

( Sanacyjny „Dziennik Poznański'* 
to korespondencji z Krotoszyna).

„TYDZIEŃ POMORZA”
W dniu wczorajszym rozpoczął się Tydzień 

Pcmorza'1 zorganizowany przez poznańskie kor
poracje akademickie- „Tydzień ‘ zainaugurowała 
akademja w hali Targów, na której przemawiali 
dr. T. Bielecki z Warszawy i dr- T. Wróbel.

Po zebraniu usiłowano/ zorganizować pochód 
mający na celu wywołanie demonBtracyj anty
żydowskich- Ponierważ organizatorzy nie mieli 
zezwolenia na urządzenie pochodu, policja przy
stąpiła do rozpraszania demonstrantów. Za a- 
wanturowanie się aresztowano 9 osób. W czasie 
■pisywania protokółów stwierdzono, że trzy o- 
ioby z ujętych —  należą do Stronnictwa Naro
dowego i są notowane w katotekach policyjnych 
jako karani za kradzieże i wybijanie szyb.

Należy zaznaczyć, że imprezy korporacyj a* 
kademickich odbywają się bez współudziału i 
zgody Ligi M orsk i^  i Kolonialnej

(„Dziennik Poznański").

UCHWAŁY... NIE BĘDĄ RESPEKTO
WANE

Jak wiadomo, radni polscy we Lwowie, w od
powiedzi na demonstrację „Żydowskiego Klu
bu Narodowego*’, w związku z nazwaniem jednej 
z ulic m. Lwowa imieniem Brygadjera Mączyń- 
skiego, uchwalili na jednem z posiedzeń plenar
nych Rady Miejskiej bojkot towarzyski człon
ków tego Klubu. Żydzi przyjęli to do wiado
mości-

Jak więc w świetle tego wygiąda objęcie ;»rzed 
niedawnym czasem przez żydowskiego radnego 
dr- Rosenkramza referatu na jednej z sekcyj ra
dzieckich. Wychodząc prawdopodobnie z zało
żenia —  kupić nie kupić, potargować wo'no —  
radny ten, Jakgdyby nigdy nic, rozpoczął swój 
referat, w przekonaniu, że uchwała pjlskich 
radnych spłynie, jak woda po szubie Omylił się. 
Pobcy radni opuścili posiedzenie, a nieliczni, 
którzy pozostali „załatwili szereg spraw1'.

Jak się jednak dowiadujemy „załatwienie1' to 
nie jest tak proste, a co ważniejsze, uchwały tej 
zdekompletowanej sekcji nie będą respektowa
ne, a w razie, gdyby się pojawiły na plenum Ra
dy, zostaną odrzucone.

fJDzicnmk Polski*\ tfrgan ,jnludych‘ ' ende
ków lwowskich, popierających rząd)-

u* tzu-giK-tau WŁADCA NIEWOLNIKÓW
Anna May W ong, Frilz Kortner, olbrzym ie balety, tysiące statystów. Prem era j u t r o  w  k l n i e  „ Ś W I f ,

W ia d om ośc i z k ra .u 
Sprawa katedry 
dla prof. Fajansa

W związku z odrzuceniem przez es£L»t uni
wersytetu Jana Kazimierza we Lwowie kandy
datury prof. Fajansa zrezygnowali dziekan i 
delegat wydziału. Na posiedzeniu wydziału ma
tematyczno-przyrodniczego postanowiono wy
siać do ministerjum oświaty delegację, złożoną 
z profesorów Krzemienieckiego i Kwietniew
skiego, ażeby skłonić pana ministra do zatwier
dzenia tej kandydatury.

Jak wiadomo, prof. Fajans, Żyd z pochodze
nia, był aż do cza^u przewrotu hitlerowskiego 
profesorem uniwersytetu w Monachjum, skąd 
został usunięty. Gdy ofiarowano mu katedrę 
we Lwowie, rozpętali przeciwko niemu endecy 
niebywałą agitację, a kilku łobuzów obrzuciło 
we Lwowie prof. Fajansa zgniłemi jajami. 
Prof. Fajans jest światowej sławy chemikiem.

Wyrok w sensacyjnym 
procesie Samborskim

Onegdaj zapadł wyrok w sensacyjnym proce
sie Samborskim o nadużycia, o którym donosi
liśmy w swoim czasie. Giówuy oskarżony adwo
kat Dr. H. Kaufmann z Drohobycza skazany 
został za fałszerstwa wekslowe i oszustwa na 
4 lata więzienia, b. przemysłowiec filmowy A- 
dolf Pariser ze Lwowa na 2 i pół roku więzie
nia, b. dyrektor B. G. K. w Drohobyczu Edm. 
Szeliński i b. prokurent oddziału B.G.K. w 
Drohobyczu Lesław Jurkiewicz skazani zo
stali na karę więzienia po dwa lata każdy, kie
rownik urz. egzekucyjnego inspekt, skarbowe
go w Drohobyczu Bron Rodzioch skazany zo-

PODRÓŻ, KTÓRA WYWOŁAŁA PORU
SZENIE

SIR HERBERT SAMUEL 
powrócił na pokładzie „Majesticu ze Sianów 
Zjednoczonych, gdzie baicil to sprawie akcji 

pom ocy dla Żydóu niemieckich.

stał na półtora roku więzienia. Prokurator i 
wszyscy oskarżeni zapowiedzieli apelację. Sąd 
edmówił wnioskowi obrony o wypuszczenie na 
wolną stopę adw. Kaufmanna i Paiisere.

-00°

„Godność Polski zostało na szwank
narażona"1

stwierdza prokurator w procesie przeciw endeckim
bombiarzom

Dziś zapadnie wyrok
(Telefonem od naszego korespondenta)

Katowice, 11- 2. E. Na dzisiejszej rozprawie 
po przesłuchaniu biegłego pirotechnika, który 
wyjaśnił, że silą bomby była duża i stanowiła 
możliwość poważnego niebezpieczeństwa dla ży 
cia ludzkiego, zabrał głos prokurator Stankie
wicz, który podkreślił w swem przemówieniu, 
że przez zamachy bom bowe narażony został na 
szwank prestiż państwa polskiego i to jest naj
większa szkoda wyrządzona państwu przez 
sprawców zamachu. Następnie charakteryzuje 
oskarżonych, z których większość to ludzie pro
ści, otutnanieui hasłami, jakie w ffich wpajano 
w stronnictwie. Podkreśla, że wszyscy oskarżeni 
kłamali, starając się zasłonić Jakóbowskiego. 
Prokurator sprzeciwia się powoływanin się tutaj 
na Boga, gdyż Boga nie należy mieszać w :ą 
sprawą- Etyka chrześcijańska jest etyką miłości 
bliźniego, a nie zamachów bombowych i akcji 
lerorystycznej. Wstydzę się postępowania zama
chowców- —  oświadczył prokurator —  gdyż Po
lak nigdy zdradliwie nie podkładał narządzi 
śmierci pod mieszkanie kpiących kobiet i dzie
ci, ale środowisko, w którem się oni wychowali 
nie pozwoliło na rozróżnienie tych jaskrawych 
różnic- Wstydzę się, że godność Polski została 
na szwank narażona. Dalej stwierdza, że możua 
było zapobiec zamachom, gdyby Stronnictwa 
Narodowe choćby raz faktycznie potąpiło tego 
rodzaju działalność. Jakóbowski jako kierownik 
całe] akcji cieszył się pełnem zaufa | em władz 
btronuictw7a. Prokurator domaga się ukarania 
Jakóhowskiego pięcioletmem więzieniem, Knap.i 
ka czteroletnim, zaś innych więzieniem do 2 i 
pół lat.

Po przemówieniu prokuratora zabrał głos za
stępca żydowskiej gminy w Katowicach dr. O

belrlaender, który wykazał, że rozwiązanie kwe
st J i żydowskiej nie może nastąpić w atmosferze 
zamachów bombowych, lecz w atmosferze wytę
żonej troski o dobro państwa-

Następnie przemawiali obrońcy, adwaLaci: 
Sójka, Korfanty, Tempka i Krysowski, którzy wy 
stąpili z atakami przeciwko Żydom. Krygow
skiemu odebrał głos przewodniczący Trybunału.

Na samym końcu przemawia drugi zastępca 
gminy żydowskiej dr. Jan Baj, który zapytuje 
się- dlaczego nic było poaobnych haniebnych 
zamachów przed majem 1935, kiedy żyt Marsza
lek Piłsudski. Zarzuca się Żydom udział w ko
munizmie i w innych przestępstwach, ale czy 
katolicy w tych przestąpstwach nie biorą udzia
łu? W tem miejscu przewodniczący odbiera 
głos obrońcy, ten odwołuje się do trybunału, 
jednak ten nie zatwierdza orzeczenia przewodni, 
czącego, ale Dr. Baj rezygnuje demonstracyjnie 
z dalszego przemówienia.

Na tem zakończono rozprawę. Wyrok zapad
nie jutro o godz- 13-tej.

* **>
Katowice, 11. 2. (E) Do mieszkania Rozi 

Zieiouedrzewo przy ul. Sokolskiej w Katowi
cach wrzucona została bomba łzawiąca. Prze
straszyła Bię ona tak daiecc, że dostała ataika 
szału i przewieziona została do zakładu dla u- 
myślowo chorych w Rybniku.

• • *
Katowice, 11. 2. (E) Wczoraj między godz. 

13 15 włamało się do kancelarji zarządu gmi-
nj żydowskiej w Katowicach. Włamywacze 
rozbili kasę, jednak nie znalazłszy gotówki za
brali drobne przedmioty i zbiegli.
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Krakowska Kongregacja Kupiecka 
za przedłużeniem godzin handlu

Sfery kupieckie powitały z uznaniem dekret o 
przedłużeniu godzin handlu w sobotę do godziny 
21, wysuwając jednocześnie postulat rozszerzenia 
tego przywileju na pozostałe dni powszednie. Zna
lazły się jednak w  sferach kupiectwa nieżydow- 
skiego elementy, które z pobudek politycznych, a 
w pierwszym rzędzie dlatego, że dekret e przedłu
żeniu godzin handlu 'ostał przedewszystklem 
przez kupiectwo żydowskie powitany z zadowo
leniem —  uznały za wskazane rozpocząć namiętną 
kampanję za zniesieniem tego dekretu. Oczy
wiście, że prym w tej kampanji wodziło Stronnic
two Narodowe.

Sprawą przedłużenia godzin w handlu zajęła się 
wreszcie i Krakowska Kongregacja Kupiecka, re
prezentująca kupiectwo nieżydowskie, której kie 
równicy jednak dobrze rozróżniają korzyści ku
piectwa od jarmarcznych haseł antyżydowskich.

Rada Kongregacji zastanawiając się nad powyż
szą sprawą na zebraniu w dniu 21 stycznia 1936 
roku, opowiedziała się całkowicie za wprowadzo
ną zmianą. — Uchwały jej brzmią:

„Zasadniczo, stojąc nadal przy ścislem utrzy
maniu spoczynku niedzielnego, należymy do prze
ciwników rygorystycznej reglamentacji godzin 
handlu, w  dni powszednie, gdyż godzi ona tak w 
interes kupca, jak i konsumenta. W szczególności 
opowiadamy się przeciw obowiązkowi zamykania 
sklepów w  ściśle oznaczonych wczesnych godzi
nach wieczornych. Zamykanie przedsiębiorstw o 
godzinie 19 uniemożliwia dokonywanie zakupów 
wielkiej rzeszy tych konsumentów miejskich, któ
rzy pracując zawodowo przez cały dzień, dyspo
nują wolnym czasem w zasadzie tylko wieczorem, 
a zastając zakłady handlowe zamknięte, wstrzy
mują się z musu od konsumeji. Wprowadzona zmia
na, wprawdzie, dotycząca tylko sobót i dni przed
świątecznych, czyni częściowo zadość postulatowi 
rozluźnienia reglamentacji godzin handlu w  dni 
powszednie.

Przedłużenie godzin handlu w  ciągu całego ty-
 — o o o .

Ogłoszenie rozporządzenia 
o  zryczałtowanym podatku 
obrotowym

Ostatni „Dziennik Ustaw*' przyniósł podane już 
przez nas rozporządzenie ministra skarbu o  zry-* 
czałtowanin podatku ohrotowego. Na zasadzie te
go  rozporządzenia dla pewnych kategoryj płatni
ków tego podatku wprowadzone zostaje Ł zw. 
postępowanie porozumiewawcze polegające na 
tern, że naczelnicy urzędów skarbowych wymie
rzać będą zryczałtowany podatek obrotowy, zali
czając płatnika do jednej z 23 kategoryj. Płatnik, 
który będzie niezadowolony z tego rozstrzygnię
cia, będzie miał prawo odwołać się w  przeciągu 
7 dni do naczelnika urzędu skarbowego, który 
wtedy wszczyna postępowanie porozumiewawcze.
W  razie niedojśtia do porozumienia nastąpi indy
widualny wymiar podatku, przyczem płatnikowi 
przysługuje prawo normalnego odwołania się do 
kc-misji odwoławczej.

Wymiar zryczałtowanego podatku będzie obo
wiązywał na lata 1936 i 1937. Zryczałtowany po
datek obrotowy obejmuje również komulację 
wszystkich stawek.

Term;ny zeznań podatkowych
W myśl art. 75 znowelizowanej ordynacji po

datkowej, zeznania dla wymiaru podatku przemy
słowego od obrotu należy składać w terminie do 
onia 1 marca. Przepis len ma zastosowanie dla 
wszystkich bez wyjątku osób fizycznych. _  Wia
domości jakoby klin. Skarbu miało przesunąć ter
min składania zeznań o  obrocie dla osób fizycz
nych, prowadzących księgi handlowe do dnia 1 
kwietnia, narazie nie znalazły potwierdzenia. Ten* 
samem również dla prowadzących księgi handlo
we i gospodarcze, osób fizycznych termin do  skła
dania zeznań dla wymiaru pod. przemysłowego 
cd obrotu upływa 1 marca.

Zeznania dla wymiaru podatku dochodowego, 
mcprowadzący ksiąg handlowych winni składać 
do 1 marca. Dla prowadzących księgi handlowe 
lub gospodarczo termin do składania zeznań o  do-

godnia o godzinę dłużej t. j. do 20-tej, wykluczy 
znane notorycznie, ustawiczne konflikty między 
kupiectwem a organami policyjnemi, przestrzega
jącymi rygorystycznie godziny zamykan.ia skle
pów zwłaszcza na prowincji.

Nie podzielamy natomiast zdania, iż przedłuże
nie godzin handlu zwiększa niektóre koszta handlo 
we, albowiem nie istnieje i nie może istnieć usta
wowy zakaz otwierania sklepów w ściśle określo
nych godzinach, każdy kupiec ma w tym wzglę
dzie nieograniczoną swobodę, do regulowania go
dzin handlu swego przedsiębiorstwa, w ramach 
ustawy, wedle swobodnego uznania indywidual
nych warunków.

Wreszcie należy całkowicie uspokoić obawy świa 
ta pracy, co de konieczności pracowania w go 
dzinach nadliczbowych, albowiem w  myśl obo
wiązującej ustawy w czasie pracy za pracę, W 
przedłużonych nowelą godzinach handlu w soboty 
oraz w dni przedświąteczne, jako za pracę usta
w ow o  dozw oloną, należy się wynagrodzenie U- 
stawowe, wynoszące wynagrodzenie normalne, za 
jedną godzinę pracy, wraz z 25% dodatkiem, tak, 
ż j  pracownicy nie powinni ponieść z tego powodu 
żadnego uszczerbku.

Zresztą Min. Spraw Wewnętrznych przygotowuje 
ostateczną redakcję rozporządzenia wykonawczego 
do nowej ustawy o godzinach handlu. Mianowi
cie odnośnie zaturdnienia pracowników w  handlu, 
którym grozi niebezpieczeństwo przedłużenia ty
godnia pracy, wobec zezwolenia na zamykanie 
sklepów w  soboty i dni przedświąteczne, o go
dzinie 94ej wieczór dowiadujemy się, iż rozpo
rządzenie wprowadzi obowiązek, aby każdy przed
siębiorca w  porozumieniu z personelem urządzał 
plan pracy z tem, by sumą godzin zatrudjijąhi* 
me przekraczała ustawowego maksimum 48 go
dzin tygodniowo. Nadzór nad wykonaniem usta
wy przekazany będzie starostwom i inspektorom 
pracy'*.

chodzie przesunięty został do dnia 1. kwietnia br.
Osoby obowiązane do składania zeznań o docho 

dzie winny uiścić przedpłatę w  wysokości poło
wy kwoty, jaka przypada od zezmanego dochodu:

nieprowadzący ksiąg handlowych — do dnia J 
marca; prowadzący księgi handlowe lub gospo
darcze — do dnia 1 kwietnia.

Osoby, obowiązane do składania zeznań o  do
chodzie, które w wyznaczonym terminie zeznan 
tych nie złożą, winny w tym terminie uiścić poło
wę podatku wymierzonego za poprzedni rok podat
kowy.

Dla osób prawnych (spółki 7 ogr. odp., spółki 
akcyjne, spółdzielnio itp.) termin do składania ze
znań o obrocie i dochodzie oraz do uiszczenia 
przedpłaty w wysokości połow y kwoty, jaka przy
pada od ze znanego dochodu, upływa w dniu 1 
maja,

Kontyngent eksportowy drewna 
polskiego do Niemiec

Kontyngent eksportowy drewna dp Niemiec, u- 
: stclony został na miesiąc luty b. r. ma kwotę 
»1  miljona zł. Podział tej sumy dla poszczególnych 
" gatunków drewna przedstawia się następująco: 

dla drewna okrągłego 450.000 zk, dla drewna tar
tego 300.000 z ł ,  dla podkładów 50.000 zł., dla klep
ki 50.000 zł. i dla papierówaii 150.000 zł.

ZBUDUJESZ SOBIE 
L E I P S Z E  J U T R O

K U P U J Ą C  Ł O $  
W  K O L E K T U R Z Emmmm
LWÓW, S Y K S T U S *  A .  l . * 2

Prosperity amerykańskich 
Koncernów chemicznych

Donoszą z Nowego Jorku, że czysy zy<k wiel
kiego koncernu E. J. Dupont de Nemours £  
za rok 1935 osiągnął 62.09 miljn. dolarów wobec 
46.70 miljn. w roku 1934. Suma wpływów W r. ub. 
jest największa od chwili istnienia towarzystwa. 
Przekracza ona wyniki z roku 1929 o 18%, a roku 
1928 o  80%. Przytem przeciętna cena artykułów 
obniżona została W stosunku do roku 1928 o  ca. 
365%.

Przyczyną tak znacznego rozwoju interesów Lem 
cernu jest z jednej strony wprowadzenie szerega 
nowych wyrobów, cieszących się dobrym /zby
tem a z drugiej strony „konjunkturą wojenną** w 
związku z wojną włosko - abisyńską i wzraożo- 
nerai zbrojeniami państw europejskich i Stanów 
Zjednoczonych.

Pożyczka premjowa we Francji
W e Francji emitowana została nowa 5% %  po

życzka premjowa departamentu Sekwany na su
mę 900 miłjonów franków po kursie emisyjnym 
96%. Pożyczka zwolniona jest od podatków. Cią
gnienie odbywać się będzie dwa razy rocznie.

Stałość dinara zagwarantowana
Gubernator jugosłowiańskiego Banku Nar odo 

wego oświadczył, że stałość dinara jest rzeczą 
wielkiej doniosłości, zarówno dla państwa, jak 1 
dla gospodarstwa. Zapas złota i dewiz Banku Na
rodowego sial© wzrasta i w ten sposób wzm icnia 
się wartość waluty jugosłowiańskiej. Ekspery nen- 
ty walutowe są lekami trującemi. O jakiejkolwiek 
dewaluacji dinara niema w chwili obecnej mowy.

— o o o -

NOWE WYDAWNICTWA
PRZEGLĄDSPRAW Y PODATKOWE -  

SKARBOWY 
Ukazał się drugi zeszyt czasopisma „Sprawy Po

datkowo Przegląd Skarbowy*, wychodzącego 
pod redakcją Dr. Rudolfa Langroda. Zeszyt ten, 
podwójny, uwzględnia i omawia wszystkie zmia
ny, jakie zaszły w  ustawodawstwie polskie®.

Na bogatą treść zeszytu 2-go składającego się 
m. in. prace i artykuły; Jak należałaby zreformo
wać podatek przemysłowy w  Polsce. Zmiana Or
dynacji podatkowej. Znowelizowany podatek od 
kapitałó-w i rent O skutkach niepotrącalności po
datku doohod. od poboru pracowników. Sposób obtl 
czania podatku dochodowego, przejętego przez 
pracodawcę. Wykładnia roinisterjalna: Amnestii
w  interpretacji Ministerstwa Skarbu, podwójne 
opodatkowanie i t. d.

I Adres Redakcji i Administracji: Warszawa, ul. 
Ur&a Nr 37. tn 2.
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10 I owo 
Marta Eggerth wydalona z Ame
ryki za agitac.ę hitlerowską

Z Hollywood donoszą o niezwykłej przygo
dzie, jaka spotkała tam tnłodą artystkę filmową, 
Martę iiggerth.

1 . dała 6ię ona wraz z Kiepurą do Hollywood, 
gdzie otrzymała engagement do jednego z tam
tejszych przedsiębiorstw filmowych.

Obecnie przedsiębiorstwo to zerwało nagle 
kontrakt, a równocześnie zwróciło się do policji 
e. żądaniem wydalenia tej artystki ze Stanów 
Zjednoczonych za uprawianie przez nią w Hol
lywood propagandy hitlerowekiej.

Podobno na tle tem doszło również do ostrego 
konfliktu między Martą Eggeth i Kiepurą. Ar
tystka opuściła już Hollywood i udaje się w po
wrotną drogę do Europy.

Wyrok chińskiej „Czarnej RóiyM 
na Annę May Wong

Znana artystka filmowa, Chinka amerykańska 
May Wong, która znajduje 6ię obecnie w dro
dze do Chin celem zwiedzenia poraź pierwszy 
swojej ojczyzny, otrzymała na statku radjode- 
peszę z ostrzeżeniem, aby nie wysiadała w Lihi- 
iiacb-

Znajdujące się w Szanghaju amerykańskie biu 
ro filmowe doniosło jej, ze fajna chińska stu 
dencka organizacja nacjonalistyczna „Czarna 
Itóża *, wydala na May Wong wyrok śmierci za 
udział je^ w tilraach, ośmieszających Chiny i na
ród chiński-

Jad węża lekarstwem na zęby
hlynny amerykański uczony, dr. Beecops, któ

ry niedawno powrócił z wyprawy do Australji, 
gdzie badał specjalnie działanie jadu tamtej
szych wężów, opowiada o niezwykłem odkryciu 
Mianowicie, jak się przekonał, w jednem z pie 
mion buszmeń&kich, żyjącem na południu Au- 
siralji, jad węża stosowany jest przea tamtej
szych lckarzy-czarowników jako jedyny i rady
kalny środek na ból zębów.

Cierpiący dzikus odważnie poddaje się ope
racji ukąszenia i, o dziwo, ukąszenie to nie jest 
dla niego śmiertelne, powoduje li tylko opu
chliznę, przyczem Jednocześnie mija ból zęba. 
I)r. Beecops twierdzi, że trudno mu jest uara- 
złe ustalić przyczynę nieszkodliwości i skutecz
ności tego niezwykłego zabiegu, przypuszcza 
on jednak, że w pierwszym rzędzie odgrywa tu 
dużą rolę uodpornienie organizmu dzikus 5w na 
jad.

bokserzy fi kody Warszawskiej pokonali IKB. 
w Świętochłowicach w meczu rewanżowym z cyk 
In drużynowych mistrzostw Polski w  stosunku 
12:1. Zanotować warto nieznaczną przegraną Ja
rząbka z Czonkiem, oraz rewanżowe zwycięstwo 
6wirl>a z Seweryniakiem,

Mecz zapaśniczy W rocław — Kraków rozegrany 
w  Krakowie zakończył się zwycięstwem repre
zentacji W rocławia y / stosunku 16.6. Uprzednio 
ttam W rocławia zwyciężył Śląsk 12:10.

Pięściarze Warty poznańskiej zwycióżyli IKP. 
w Lodzi 9:7 w serji drużynowych mistrzostw Po’, 
ski. Wynik remisowy byłby bardziej zasłużony.

Międzynarodowe zarody  bokserskie w Warsza 
wie pomiędzy mistrzowskim zespołem Węgier 
PTC. a kombinowaną drużyną Makkabi — Polo- 
nja wygrali Węgrzy w stosunku 9:7.

Z wyników zapodać warto zwycięstwo Rund- 
sleina z mistrzem Węgier Szanto, remis Rosen- 
bluma z Nemethein i wspaniałą walkę Neudicga 
z mistrzem Europy Szigetlim, po której oburzona 
widownia gorąco protestowała przeciwko orzecze
niu sędziego na korzyść Węgra, albowiem nieroz 
strzygnięta byłaby bezwzględnie sprawiedliwsza.

Irlandja —  Anglja mecz rugby w  Dublinie w o
bec 40.000 widzów zakończył się wygrana Irlandji 
6:3 (3:0).

Mistrzostwa narciarskie okręgu krakowskiego, 
rozegrane onegdaj w  Krynicy, zakończyły się peł- 
nem zwycięstwem drużyny śZś-u  krakowskiego, 
która zdobyła pierwsze miejsce biegowe przez 
Ustupskiego, trzy pierwszo miejsca w konkursie 
skokow otwartych, wreszcie y,’ komuinaeji mi
strzostwo okręgu przez Głodku wieża. Poza kon
kursem pierwszy w skokach był Bandura. vZako- 
panej, najdłuższy zaś ustany skok miał Gut - Szezer 
ba, (Zakopane)'

JACK S1LARKEY, były bokserski mistrz świa
ta, w meczu próbnym w Bostonie z tamtejszym 
mistrzem Shucco, został pokonany |>o 10 rundach 
na punkty.

EłlRLICH, najlepszy polski pług - pongista z 
Ilasmone. lwowskiej, zdobył w Londynie mistrzo
stwo Anglji, bijąc we finale mistrza Erancji Ha- 
genauera 3:2, po zwycięstwie w półfinale nad Wę
grem Szabadosem 3:0. Zaznaczyć należy, że lia- 
genauer wyeliminował w półfinale sensacyjnie 
mistrza świata Węgra Barnę. Temsamem Ebrlioh 
uchodzić może za jednego z najlepszych ping - pon- 
gistów świata,

W  SKŁADZIE REPREZENTACJI SANk CZ- 
K AR,SKLEJ POLSKI na Olimpjadę do Garmisch 
znajdują się również rodzeństwo Enkerowie z Kry
nicy. Wyjazd reprezentacji powyższej nastąpi 
12. bm.

Y es króla Jerzego V.
Niejednokrotnie mówiono o rzadkiej wierno

ści psa, sięgającej nawet poza grób Taki wypa
dek zdarzył się i teraz w związku ze śmiercią 
króla Jerzego V.

Monarcha posiadał wspaniałego spaniola, któ
ry od siedmiu lat towarzyszył mu podczas jego 
przechadzek.

Od chwili śmierci króla wierny pies nie chciał 
przyjmować pokarmów, aż wreszcie zdechł w 
ubiegłą sobotę-

p o d z ię k o w a n ie .
JWP. DR. LEONOWI S1LBERBERG0WI, K r., 
ków, Starowiślna 49 za troskliwą oraz pełną 
poświęcenia opiekę podczas choroby naszego 
drogiego Męża i Ojca hłp. Maurycego Klaphol- 
za* z Prokocima, SIOsTRZE STANISŁAWIE, 
oraz Wszystkim Krewnym, Przyjaciołom i Zna
jomym za oddanie ostatniej przysługi najserde
czniejsze podziękowanie składa 7486kr

ŻONA I DZIECI.
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ŚRODA, 12. LUTEGO 1936.
Kraków (293.5) 6,30 Audycja poranna; 6.50 Mu

zyka poranna z płyt; o 7.20 dziennik poranny 7.50 
Program na dzień bieżący oraz parę informacyj;
8.00 Audycja dla szkół; 11 -57 Sygnał oza.su i Hej
nał z w ieży mariackiej; 12.03 Dziennik południo
wy i Bibljoteka domowa, pogadankę wygł. Wikto 
ija  Hartlebowa; 12.30 Wielkie poLpourri z meto
dy] Jana Straussa w wyk. okiestry kameralnej pod 
dyr. Adama Hermana 13.25 Chwilka gospodarst
wa domowego; 13.30 Audycja dla dzieci z płyt;
14.00 Południowy koncert popularny z płyt 15.13 
Wiadomości o  eksporcie polskim i przegląd gieł
dowy; 15.30 Śpiewacy rosyjscy na płytach; 16.f>9 
Wędrówki dookoła globu: Wielki kraj na małych 
wyspach —  Anglja pogadanka Stefana Balickiego 
dła dzieci starszych; 16.20 Koncert kameralny w 
wyk. A. Brajtmana (obój) i Samuela Cbonesa (for 
tepian); 16.45 Rozmowa rauizyka ze słuchaczem ra 
dja; 1700 Dyskutujmy: Urok naszej prowincji 
wygł. St. Sumiński; i7,20 Pieśni śląskie w  wyk. 
Pianciszka Pacia, przy fort. prof. Ludwik Urstein
17.50 Świat się śmieje przegląd humoru zagranic/, 
nego w  opracowaniu Bruno Winawera w  wyk. 
Józefa Orwida i Jacka Woszczerowlcza 18.00 
Reportaż i transm. sportowa z Garmisch; 1850 
Skrzynka ogólna w opr. inż. St. Broniewskiego;
18.40 Wiadomości bieżące; 18.15 Erika Morini pky 
ty; 19.00 Poradnik turystyczny w  opr. dr. St. Lesz 
czyckiego; 19,10 Program na dzień następny 1&.20 
Kcncert reklamowy; 19.35 Lokalne wiadomości 
sportowe; 19.40 Wiadomości sportowe z Warsza
w y; 19.50 Reportaż aktualny; 20.00 Audycja ka 
czci Marszalka Józefa Piłsudskiego; 20.45 Dzien
nik wieczorny i Obrazki z Polski współczesnej,
21.00 XXIV-ta audycja z cyklu Twórczość Br. 
Chopina, (1810—1849) w opr. piroi. dr. Zdz. Jachi- 
meckiego. Wykonawca: Edwarda Feinsteinów ^; 
21 35 Od Asnyka do Staffa (erotyki) — kw-airuns 
poetycki, w opr. dr. Juijusza Saloniego; 2150 
Uczciwa i nieuczciwa konkurencja, pog dia kup
ców  Bolesław Rutkowski; 22.00 Skąd się wzięło 
Echo? — audycja muzyczna; 22 30 Reporłaż z I- 
grzysk Olimpijskich w Garmisch - Partenkirchen 
22.35 M uł taneczna w  wyk. Małej ork. PR. pod 
dyr. Zdz. Górzyńskiego; o 23.00 W iado uości me
teorologiczne dla żeglugi powietrznej.

Warszawa (1339.3) 6.30 p. Kraków, 18.30 Skrzyń 
ka ogólna —  dr. Stępowshi; 18.40 Życie kul tui 
i artyst. stolicy; 18.45 Program; 18.55 Poznajmy 
przepisy finansowo relue;—  inż. Zoll: 19.05 Kon
cert reklamowy; 19.35 p. Kraków

Lwów (377.4) 6.30 p. Kraków; 18.30 Opowieść o 
Pclsce — 6zkic liter. Idy Wieniewskiej; 18-45 Pły 
ty; 19 Współczesna rzeźba ukraińska — wygi. art. 
S. Lytwyczenko; 19.10 p. Kraków.

Katowice (395.8) 6.30 p. Kraków; 1330 Lekęt.ł 
języka polskiego; 13.45 p. Kraków; 18.30 Prografi
18.40 Przegląd prasy; 18.50 Godzina Zagłębia Dąb 
rowskiego; 19.35 p Kraków,

Łódź (224) 6.30 p. Kraków; 18.30 Felj.: W iecz>  
ry Łódzkie —  red. Gumkowski; 18.45 Płyty; 19.10 
p. Kraków.

Wiedeń (506.8) 16.45 Współcześni kompozytorzy 
austrjaccy; 19 55 Koncert eymloniczny; 2150 Rozr 
maitości; 22.10 Koncert ork. wojskowej.

Rzym (420.8) 20.33 Napój miłosny — opera Do- 
n;zetti‘ ego.

Londyn Nat. (1500) 21.30 Koncert symfoniczny, 
sol Dohnanyi (fort.).

WYDAWNICTWA NADESŁANE
— TYGODNIK ILUSTROWANY. Bieżący numer 

„Tygodnika Ilustrowanego”  przynosi piękny fel
ieton Stanisława Wasylewskiego o Triumfach Lisz
ta w  Polsce romantycznej, artykuł T. Grzebieniow 
skiego o „Koronie angielskiej*’ na przestrzeni 
ostatniego wieku, barwny fcljeton Essrpapowskio- 
g<> o dr. T. Żeleńskim, lekarzu chorób dziecinnych 
artykuł J. E. Sławskiego o projektach zmiany or- 
tografji polskiej, reportaż Zejmo - Ze j misa z Ko w  
r.a, nowelę, W. Zyndram - Kościalkowsklcgo, re- 
cerzje z książek Br. SehuMzą i Jesionowtklcgó, 
Wieszcio W. Husarskiego stały dział przeglądu 
artystycznego i W. Syrucska przegląd teatralny. 
Bogaty dział ilustrowany przynosi tym razem m. 
in fotografje z pogrzebu Króla Jerzego V.

Z w a r d o ń ! !
„f.OWY DZIENNIK"
codziennie w Agencji Pocztowe!*

Od ołtarza na fotel elektryczny
W więzieniu pod Waszyngtonem, odbył się 

makabryczny ślub- 
Niejaki William Breys, jedyny spadkobierca 

swego wuja-miljonera, zamordował go, aby prę
dzej otrzymać schedę. Skazany na śmierć Brnyg 
wyraził życzenie poślubienia młodej tancerki, 
Castler. i

Slub odbył się w dniu egzekucji. Świadkami 
cereinonji byli: dyrektor więzienia i —  na ży
czenie skazańca —  kat.

Dzięki temu małżeństwu tancerka stała się 
spadkobierczynią całego majątku zamordowane
go przez jej męża wuja-miljooera.

Bezpośrednio po ceremonji ślubnej, cały or
szak weselny stanął przed fotelem elektrycznym, 
na którym odbyła się ceremonja stracenia „pa
na młodego'4.

P O D l i Ę i t O W A N i E
Wszystkim Krewnym, Przyjaciołom, Znajo

mym i Klubom, którzy wyrazili nam współczu 
cic, bądź to osobiście bądź też pisemmnie spo
wodu śmierci naszego najukochańszego i nie
odżałowanego syna i brata

błp. JÓZEFA SULLA
przesyłamy tą drogą serdeczne podziękowania. 
7487kr Rudzice, siostra, bracia.

PODZIĘKOWANIE
WP. DR. M. KNOBLOWI lekarzowi w Cięż

kowicach za okazaną gorliwość, ojcowską o- 
piekę i wielką pomoc lekarską podczas porodu 
układają .szczere wyrazy wielkiego uznania i po
dziękowania. , 7310g

II. I ERMEROWTE.



„N OW Y DZIENNIK'* środa 12 lutego 1936 roku-

17 LUTY
TAME WYCIECZKI DO

WIEDNIA
na 3  dni, 5 dni, 14 dni lub 3 0  dni

„U riiO ft LLO YD ‘\ Kraków
s z p i t a l n a  36, tel. 1 8 t-8l fnsprzeciw Teatra Hiejsk.)

lasnuisGwk
L U T Y

n

Ś R O D A

Wschód słońca 
6  g 42 m

Zachód słońca 
16 g 35 m

19 Szebat 5696

Konf skata „Nowego Dziennika"
Wczorajszy numer „Nowego Dziennika” 

uległ konliskacie za wiadomość telefoniczną, 
z Warszawy o przyjeździe niemieckiego mini 
stra sprawiedliwości dra Franka,

Kraków pod znakiem ntrozn
A>

Kraków żyje pod znakiem silnych mrozówt 
które wywierają piętno na życiu codziennem- 
Wczoraj rano termometr wykazywał minus 24 
»topnie. Mroźny wiatr i niska temperatura 
wpłynęiy na ruch uliczny, który w godzinach 
rannych był bardzo elaby. Około południa na
stąpiła lekka zwyżka temperatury, termometr 
w słońcu wykazywał minus 5 stopni. Popołud- 
r iu temperatura spadała w dalszym ciągu.

Nąskutek zasp śnieżnych nastąpiło częścipwe 
wstrzymanie komunikacji autobusowej miedzy 
Krakowem a miejscowościamf pódhaląńśkiemfc 
W samem mieście zanotowano kilkadziesiąt 
wypadków odmrożenia, w których lekarze Po
gotowia Ratunkowego udzielali pompcy.

Na Wiśle płyną szerakiem korytem wielkie 
kry, rzeka w kilku miejscach przy brzegu po
kryła się trwałym pancerzem lodowym. O ile 
zniżka temperatury utrzyma się, w ciągu dni 
następnych Kisła pokryje się wkrótce twardą 
skorupą lodową.

Narciarze na Magórkę
Liga Popierania Turystyki organizuje w  ufe- 

dzielę 16. bm. ■wycieczkę pociągiem popularnym 
do Makowa.

Odjazd z Krakowa 16. bm. godz. 7.55. Przyjazd 
d<o Makowa godz. 10.02. Odjazd z Makowa godz. 
17.30. Odjazd ze Suchej godz 18.00. Przyjazd do 
Kiakowa godz. 20.20.

Ceha przejazdu tam i spowrotem: 3.60 z l  W  pro 
gramie: Po przyjeździe pociągu do Makowa w y
cieczka wyruszy pod kierownictwem fachowych 
przewodników, na Magórkę, gdzie odbędą się do
wolne ćwiczenia jazdy na nartach. Po zjeżdzie od 
godz. 16-tej podwieczorek i dancing towarzyski 
W restauracja kolejowej H-ej klasy w Suchej,

.Infórraacyj udzielają i sprzedają karty uczeslnic 
twa do 15-go bm. godz. 12-ej: P. B. P. „Orbis" 
Rynek Glównv i Plac kolejowy, Tw o „Wagons- 
Lits - Cook“  Sławkowska 12. oraz kasa osobowa 
[n graniczna) na dworcu głównym.

d q o —

l  TEATRU. LITERATURY 1 SZTUKI
__ ZYGMUNT NOWAKOWSKI nasz _ świetny 

„gość‘‘ wystąpi dziś w  komedji L. Chiarelli‘ego 
„Chimery*". Główną rolę kobiecą odtworzy p. Zo

fia Jaroszewska. Julro „Niebieski ptak“ M. Maeler- 
hncka dla młodzieży i dzieci po cenach najniż
szych. początek godz. 6-ta wiecz. Pod kierunkiem 
reż. "W. Biegańskiego odbywają się próby z nle- 
granej dotąd na naszej scenie sztuki Jerzego Sza
niawskiego p- t. „Most**, której premjera odbędzie 
się w sobotę 15. bm.

—  DZIŚ NOWA REWJA W BAGATELI. Rewja 
Jest najlepszym lekietn na smutki i trosKi Law), 
rozśmiesza, zachwyca. Pod takim właśnie naslera 
wystawia dziś „Bagatela" widowisko rewjowc 
p. U Defflda narodów**. W  dzisiejszej nowej rcwji

a O B h  « I b T  m otoor u k u i i  »!«. na w k»:k ich  ekranach europy o lśn i.m a ją cy, g igantyczn y arcylllm  p. t. ______

CZU*CZlN-CZAU WŁADCA NIEW OLNIKÓW

M e rca  10-iefniej córki stanął przed 
sądem przysięgłych w Krakowie

(rg) Wstrząsający wypadek zdarzył się 27. maja 
ub roku w Krakowie. Mieszkan.ec Zakrzówka, 
44-letni Władysław Puzon, udusił swą 10-letnią 
córkę, poczem usiiowat popełnić samobójstwo.

Puzon nie jest Krakowianinem. Mieszkał na Po
morzu, a gdy mu się Łam nie wiodło wyjechał do 
Sędziszowa, skąd następnie wyemigrował do Fran
cji W kraju pozostawił żonę z dwojgiem dzieci, 
nie troszcząc się o ich losy. Po kilkumiesięcznym 
pobycie W Francji sprowadził do siebie żoną i 
dzieci, gdyż pracując w  kopalni nieźle zarabiał.

Sytuacja u-egla pogorszeniu, gdy po pięciu la
tach Puzon stracił posadę. W roku 1932 porzu
cił żonę z dziećmi 1 w rócił do Polski, gdzie osie
dlił się w Krakowie. Rodzina przybyła do niego 
po jakimś czasie, i znów zamieszkali razem. Sto- 
suEki domowe były jednak coraz gorsze. Puzon 
przepijał pieniądze, w domu awanturował się co
raz częściej, bijąc żonę i dzieci. Doszło do tego, 
że stracił zajęcie, a jedynem źródłem Utrzymania 
były dochody żony, zajętej w kuchni dla bezro
botnych.

Na tom tle Puson popadał w coraz więacazą de
presję, a w umyśle jego zrodziła się straszna myśl 
Gdy w dniu 27 maja ub. roku Puzonowa udała 
sio do pracy, mąż rzucił się na łóżko, w  którem 
spała jego 10-letnia córka i chwyciwszy ją  za 
gardło, udusił.

Po strasznym czynie przyszły refleksje. Mor
derca usiłował powiesić się. W tym celu przywią
zał sznur do haka w ścianie i okręcił sobie pętlę 
dokoła szyi. Nie udało się mu jednak popełnić sa- 
mobójsewa, gdyż sznur pękł pod naparem ciała.

Udał się wówczas nad Wisłę i skoczył do wody,- 
ale umiejąc pływać utrzymał się na pow ierzani. 
Po dwóch nieudalych zamachach samobójczycn

MAŁE DZIECI
na|łatwle| ulega|q choro
bom zakaźnym, należy |e 

zolem chronić przed In

iekcja dezyntekufec Ich 
|amq ustna I g a rd ła  M i
łym  I taiwym <• użyciu 
środkiem dezynłeku|qcym 

ł a  s m a c z n e ,  s ł o d k i e  
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D o  nabycia w a p t 
f  ym  > ,  m  l składach apteczn.

  Ą  ■  Rurka 3 0  pastylek
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zgłosił się na policję i przyznał się do zbrodni.
Wczoraj zasiadł Fazom na ławie oskarżonych 

przed sądem przysięgłych W Krakowie, oskarżo
ny o zabójstwo swej córki. Wśród łez i szlochu 
niówi o swych tragicznych przeżyciach i stra
sznych warunkach, które popchnęły go do rozpa
czliwego kroku. Niemniej dramatyczne były ze
znania jego żony, która wróciwszy krylyczsieg) 
dnia do domu dokonała strasznego odkrycia.

Na rozprawie -wczorajszej przesłuchano kilku 
świadków, poczem odroczono ją do dnia dzisiej
szego.

Podporucznik oskarżony o zabicie
odpowiada przed saaem u o is c w y m  w Krakowie

(or) Przed sądem wojskowym w  Krakowi© roz
począł się wczoraj proces przeciw 25-lelniemu 
ppor. Jerzemu Grzegorzowi, oskarżonemu o za
bicie w stanie silnego wzruszenia plutonowego 
Franciszka Chomika.

Ppor. Grzegorz, oficer II Djoou artylerji W Du- 
br.ie, przebywał w grudniu 1935 roku na urlopie 
w Rybniku. W noc sylwestrową vudał się do ka
wiarni W Rybniku, gdzie zastał przy bufecie płu- 
Iccow ego Chomika, stojącego obok swej żony.

Oficer przystąpił do Chomika i zapylał go, dla
czego nie oddal mu należnych honorów. Na lem 
tle doszło do konfliktu, w  czasie którego ppo-. 
Gtzegora wezwał plutonowego, aby udał się z nim 
do komendy miasta. Gdy wyszli t  lokalu ppor.

Grzegorz zażądał od Chomika, aby zdjął pas. T e i 
odmówił temu żądaniu, a wówczas podporucznik 
dobył rewolweru i strzelił do niego dwukrotnie, 
raniąc go śmiertelnie.

Na wczorajszej rozprawie oskarżony nie poczu
wa się ao winy, twierdząc, że krytycznego w ie
czoru wypił nadmierną ilość alkoholu i nie pa
mięta zupełnie co robił. Inaczej przedstawia się. 
na podstawie wyników dochodzeń, stwierdzający ca 
że ppor. Grzegorz był przytomny w  czasie incy
dentu.

Po przesłuchaniu kilku świadków rozprawę od
roczono dc dnia dzisiejszego. Trybunałowi prze
wodniczył szef sądu płk. dr. Dąbrowski, oskarżał 
szef prokuratury płk. dr. Rzewuski.

f»ALA S ftSrtA -
Ditt we środę  dnu 1 2  lulago o godz. 9 * 3 0  witzzór

O sta tn i w y s tę p

CHAJEU GiiOJER
Iw la to w e j staw y artystki teatru “ H A B IM A "

po wielkich sukcesach w Angljt i krajach północnych  7476kr

wystąpi gościnnie artysta Bandy warszawskiej 
Edmund ZayenJa, dalej L. H w .liski, T. Pilarski 
K. Ostrowski, B- Rerlska i N. tedorówr.a, J. Dwór 
r.icki oraz zespół baletowy.

_  SALA SASKA — CHAJELE GROBER po 
wielkim sukcesie na wczo" ip-zyru koncercie wy
stąpi dziś we środę po raz ostatni w swoim no
wym fenomenalnym programie. Bilety do nabycia 
w kasie przy sali.

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ADRIA: „Brygada śmiałych**.
APOLLO: „Pepi" (Im Weiissen Rpssl).
ATLANTIC: „Bar - Micwe** (Borys Tomaszew

ski, Regina Zuckerberg) i ..żyj i śmiej się“ (Hejnu 
Dżejkobsón).

BAGATELA: „W szyscy ludzie są wrogami1*
i rewja; „Defilada narodów". r

STELLA: „Maskarada**.
SOKÓŁ (Podgórze) „Świat należy do ciebie1*.

ŚWIT: „Melodje z nad Dunaju" (Liana Haid, 
Thimig, Slezak).

SZTUKA: „Szanghaj’*' (Young).
UCIECHA: „Całe mt-Mo mówi o lem'
WANDA: „Dawid Coopperfield".

‘4G M U N IKATY:
„IJDZIAL ŻYDÓW W  POSTĘPACH MEDYCYNY‘

IV-ty wykład z cyklu „Żydzi jako współtwór
cy kultury** wygłosi we czwartek 13. bm. Dr. O- 
łlcrschdórfer w Auli Gimnazjum żydowskiego 
przy ul. Brzozowej 5. o  godz. 7-mej wiecz. —  
Wstęp 40 gr. dla młodzieży 25 gr.
...CHOROBY UKŁADU NERWOWEGO A  ŻYD ZI"

Na powyższy temat Wygłosi referat Dr. L. Wan- 
der jutro 7.45 wiecz. w  lokalu Związku Abs. Szkół 
Średn. „Przyszłość - Ileatid" (Mikołajska 6). Go
ście nule widziani..

—  KURS JĘZ. HEBRAJSKIEGO systemem 
„Linguaphone** w Związku Abs. Szk. Średn. 

„Przyszłość - Heatid (Mikołajska 6). Zgłoszenia 
codz. 7 — 8 wiecz.

— „NA FIRMAMENCIE X  MUZY" (O roli 
gwiazd ekranu w prod. film.). Odczyt na powyż- 
syz temat wygłosi literat p. Antoni Wiśniowski 
z ramienia Powsz. Wyki. U. J. w lokalu Zw. ZawT. 
Żyd. Prac. Umysł. pł. WW. Święych 8. I. p. dziś 
w ł środę godz. 7.45 wiecz. łVstęp wolny. Goście 
miłe widziani.

_  ODCZYT WŁOSKI. Dyrekcja Krakowskiej 
Sekcji Instytutu Kultury Włoskiej zawiadamia, że 
dziś w e środę odbędzie się w lokalu Instytutu 
przy ul. Sławkowskiej 12. II. p. odczyt p. Dr. 
Roberto Suster, prezesa związku dziennikarzy za- 
gianicnnych w Warszawie, znakomitego punlicy- 
6 ty współczesnego p. Ł „La Veretenza Itałc - Abis- 
slna e La Situazione Internazionaie" (Konflikt 
włosko -  abisyński i sytuacja międzynarodowi. 
Początek godz. 17.-ta.



12 „NOW Y DZIENNIK'4 środa 12 lutego 1936 roku-

Jak brzmi pełny projekt o ubofu 
zwierząt?

Min. Raczkiewicz u.p.Prezydebta
Warszawa, 11. 2. PAT. Pan Prezydent Rze

czypospolitej przyjął w dniu dzisiejszym p. mi
nistra spraw wewnętrznych Władysława Racz- 
kiewicza.

KRAKOWSKA CIEŁDA AKCYJNA
Kraków, 11. 2. Zebranie giełdowe zaznaczyła 

tendencją naogół utrzymaną, ruch stosunkowa 
mały, większość papierów bez zainteresowania. 
W niewielkich ilościach robiono jedynie Ban
kiem Pólsk:m po zl. 97.— .

Na pogieldziu zupełny zastój.
Na rynku walutowym i dewizowym tenden

cja bez Anan. Płacono za dolara gotówkowego 
5.21— 5.2-1, Bank Polski płaci! za dolary 5.20,5 
dolar zloty 9.01 —9.05. funt ang. 26.18— 26.30 
marka niem. 146— 153, korona czeska 18.75—
19 50.

Dewizy: Nowy Jork 5.21— 5.24, Londyn 
26.20— 26.30, Paryż 34.93— 35.05, Szwajcarja
172.50— 173.50, Berlin 212.75— 213.75, Praga
21.90— 22.02.

Waluty i dewizy oficjalnie bez tranzakcyj.
KRAKOWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA

K.aków, 11. 2. Pszenica dwor. czerw, stand.
18.90— 19.10 Żyto targ. stand. 12.70— 13 Owies 
dwor. stand. 14.25— 14.75 Jęczmień dwoi. stand 
14— l i  Mąka pszenna IA  20 pioc. 33.30—
35.50 IB 45 proc. 31.50— 32 razowa 90 proc.
22.50— 23 Mąka żymis okr krak. gat I. 55 
proc. 20.50— 21 II 65 proc. 19.75— 20 ratwwa 
90 proc. 16— 17.50 Mąka żytuia okr. poznań. 
gat. I. 55 proc. 20.75— 21.25 Otręby żytnie 
stand. 9.75— 10. pszenne stand, średnie 9.75—  
10.

GIEŁDA WARSZAWSKA
Warszawa, 11. 2. Btnk Polski 97.50. Ten

dencja utrzymana.
Pppiery procentowe i kon wersyjna 59.25 da- 

larówa 77.25— 77 dofarówka o3-25— 53 stabi
lizacyjna 63— 62.75 pięciose.tki 63-25. Tenden
cja niejednolita.

Dewizy: Belgja 89.30 Holandja 359.95 K o
penhaga 117.25 Londyn 26.26 Nowy Jork czek 
5.2354 Nowy Jork ttl. 5.23'K Oslo 131.90 Pa
ryż 35.01 Praga 21.97 Sztokholm 135.30 Szwaj' 
earja 173.20 Berlin 213. 15 Tendencja nieje
dnolita.

DOLAR W OBROTACH PRYWATNYCH 
W  WARSZAWIE

Warszawa, 11. 2. W* dniu dzisiejszym dolarem 
c.bricano po kursie 5.21 *A przy tendencji ntrzy 
manej. W  godzinach wieczorowych wymienia- 
do orientacyjnie kurs dolara w płaceniu 3.2054 
oraz 5.23 w towarze przy tendencji utrzymanej.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
Poznań, 11. 2. Ceny tranzakcyjne bez zmia

ny. Ceny orjeutaeyjne jęczmień 700-725 gl. i 
670-680 gl. Usposobienie spokojne. Reszta bez 
TTnian. Ogólny obrót: żyta 699.5 tan pszenicy 
681 ton jęczmienia 208 ton owsa 45 ton.

GIEŁDA ZT KYCHSKA
Zurych, 11. 2. Dewizy: Paryż 20.21 5» Lon

dyn 15.1554 Nowy Jork 3.0254 Bruksela 51.55 
Mediolan 24.30 Madryt 41 87l-o Amsterdam 
207 80 Berlin 123.30 Wiedeń noty 57.20 Sztok
holm 78.15 Oslo 76-15 Kopenhaga 67.6711 
Praga 12.68 Warszawa 57.75 Białogród 7 Ate- 
iW 2.90 Konstantynopol 2.45 Bukareszt 2.53 
Helsinki 6.67 5.6 Japonia 88 50. Tendencja nie
jednolita.

POŻYCZKA STABILIZACYJNA
w Londynie Ł. 91 w Paryżu Fr. fr. 1720 w Zu
rychu Doi. 62,75 przy tendencji utrzymanej.
POŻYCZKI POLSKIE W NOWYM JORKU

Nowy Jork, 10. 2. Dillou^wska 90 Stab-liza- 
cyjna nienutowana Dolarowa nienotowana War 
szawska 68 Ślaska nienotowana. Tendencja 
wyczekująca.
p a H B H r a a a B H H a a m H M i

— KOM1IFT IMPREZOWY Prawników i Me
dyków żyd. przytfi,Ognisku": dziś posiedzenie, 
godz. 8 wiecz. sala Ż. D. A.

Na ostatniem posiedzeniu Sejmu posłanka 
Janina Prystorows. zgłosiła do laski marszał
kowskiej wn:osek wraz z projektem U6tawy o 
uboju zwierząt gospodarskich w rzeźniach.

Projekt tej nstawy w art. 1-szym powiada, 
ze przy uboju w ezeźmach oublicznych i pry
watnych bydło rogate, świnie, owce, kozy, ko
nie, osły, muły i psy powinny być ogłuszone 
przed wykrwawieniem.

Przepis niniejszy nie ma zastosowania w 
wypadkach nagłych, kiedy ogłuszenie jest nie
wykonalne.

W art. 2-gim czytamy, że iw erząt nie wolno 
wprowadzać na miejsce uboju przed zupelnem 
ukończeniem przygotowań, potrzebnych do na
tychmiastowego uboju zwierzęcia.

Wykrwawienie przy uboju można rozpocząć 
dopiero po całkowitem ogłuszeniu zwierzę
cia

Nic wolno oprawiać zwierzęcia przed stwicr- 
dzen:em jego śmierci.

Art. 3-ci głosi, że w 'zeźmach publicznych i 
prywatnych zabrania sit dokonywania w obrę
bie rzeźni i hali mięsnej innego d sielenia tii6Z 
zwierzęcych, niż 110 dw;e podłużne połowy. Nie 
dotyczy to tusz zwierzęcych, przeznaczonych do 
przerobu w tej samej rzeźni, w której dokona 
no uboju.

Wypuszczanie w rzeźni, jahoteż wszelki tran

Nowy York. 11. 2. (ŻAT) Związek rabi
nów ortodoksyjnych w Stanach Zjednoczo
nych wystosował dziś do charge d’affaires 
ambasady Rzeczypospolitej w Waszyngtonie 
depeszę protestacyjną przeciwko zamierzone 
mu zamachowi na żydowski ubój rytualny.

Depesza głosi między innemi: Uważamy 
za nasz religijny obow.ązek zwrócić uwagę 
Waszej Ekscelencji, że gdy Dy Zgłoszony do 
Izby Ustawodawczej Rzeczypospolitej pro-

Nowy York, 11. 2. (ŻAT) Prezydent Kon
gresu zydowsito-Amerykańskiego dr. Step
hen Wise zakomunikował prasie, że Kongres 
zamierza proklamować na dzień 5 ma”ca po
wszechny bojkot antynienuećki. Na dzień ten 
przypada 3-cia rocznica rozpoczęcia prześla
dowań Żydów w Niemczech w skali państwo 
wej i przy pomocy aparatu państwowego. —

Puck, 11. 2• PAT. Gwałtowni nawałnica śnież, 
no-gr-adowa, połączona z huraganową wichurą 
z północy, jaka szalała przez zgórą d w i -3 doby 
na morzu polskiem, ustaia. \v iatr dmie jeszcze 
ze wschodu. Morze jest nadal wzburzone Nie- 
kture wydmy półwyspu bardzo ucierpiały, lecz 
w ccasie największego nasilenia huraraou spo
dziewano się jeSzcze większych szkód, które na 
szczęście 6ą minimalne. Zasypane są tył* o uj-

Groził Rooseveltowi śmiercią
Waszyngton. 11. 2. PAT. Były porucznik 

armji Stanów Zjedn. Bashein zoytał skazany 
na 2 lata więzienia za napisanie listu z pogró
żkami do prezydenta Roosevelta. Bashein pi
sał w swoim liście: Jestem zrozpaczony. Nie 
mam pracy. Zbombarduję pańską siedzibę. 
Oskarżony oświadczył w sądzie, że pisał list 

i w stanie depresji i nie pamięta treści pisma.

sport (oddawanie, przyjmowanie i wykonywa
nie transportu) poza obrębem rzeźni tusz mię
snych surowych, dzielony cii inaczej niż przewi
duje ust. l-szv jest zabronione. Nic dotyczy to 
transportu mięsa wieprzowego oraz na cclc 
Lonsumcji we własnem gospodarstwie domo 
wem oraz w zakładach gastronomicznych.

Art- 4-ty postanawia, żc szczegółowe przepisy, 
dotyczące sposobu uboju zwierząt wytjuenio- 
nych w art. 1-ym, wyda w drodze rozporządzę- 
nia minister rolnictwa i reform rolnych w- po
rozumieniu z ministrem spraw wewnętrznych.

Art. 5-ty przewiduje karę aresztu do .7 mie
sięcy lub karę grzywny do 3 000 zl- względnie 
łączną karę dla tych, którzy wykraczają prze
ciwko przepisom wspomnianej ustawy, względ
nie wydanem na podstawie art- -1-go ustawy.

Orzecnietw '0  należy do władz ad tuj lustracyj
nych.

Art. 6-t,y przewiduje, że wykonanie ustawy ni
niejszej porucza się ministrom rolnictwa i re
form rolnych oraz 6praw wewnętrznych, stosow
nie dc zakresu ich działania.

Końcowy art. 7-y postanawia, żc ns*awa wcłio- 
dzi w życic na całym obszarze Rzplitej z dniem 
1 stycznia 1937 r. z wyjątkiem województwa ‘ ja
skiego, zaś na obszarze tego województwa —  po 
ogłoszeniu zgody sejmu śląskiego i nie wcześniej 
ni i  z dniem 1 stycznia 1937 r.

jekt ustawy o uboju został uchwalony, sta 
nowiłoby to niesprawiedliwą dysKrymlnację 
wobec tych żydów w Polsce, którzy bezkom
promisowo przestrzegają przepisów rytuabt 
religji mojżeszowej. Uprzejmie prosimy o 
wstawiennictwo Waszej Ekscelencji celem za 
pobieżenia możliwości, aby nasi współwyzna
wcy w Polsce stali się objeklem antysemic
kiego poduniccia ustawodawczego.

Kongres Żydowsko-Amerykańsk1 nay jąie w 
tej sprawie kontakt z szeregiem innych ugru 
powań i związków antyhitlerowskich na teve 
nie Ameryki. W dnir boikotu ma być wzmo
żona akcja popierania haseł bojkotu Niemiec 
we wszystkich dziedzinach życia gospudai 
czego, politycznego i kulturalnego.

śc-ia rzek Piasnicy, Czaroejwody i kanałów o j.  
pływowych z łąk pomiędzy Karwią i Dębk.ntii, 
co się zwykle zdarza podczas wielkich nawałnic 
od strony północnej. Ujśc.a zasypane są pias
kiem wydmowym, niesionym przez huragan Po 

Stronic granicy niemieckiej, w miejscowości 
Weisenberg, miało w nocy inor?,e wyrzucić ja- 
ds statek na mieliznę. Bliższych szczegółów m - 
'•azic brak-

Waszyngton. U . 2. PAT. Szef sztabu gen. 
gen. Malin Craig w raporcie dla komisji woj-< 
skowej Izby Reprezentantów zaleca Kongre
sów: powiększenie stanu liczebnego armji a 
mianowicie liczby oficerów z 12 tys. do 14 
tys. a liczby żołnierzy ze 140 tys. do 165 tys. 
Gen. Craig zaznacza, iż jest rzeczą oczywistą 
że czasy niespokojne wróciły. Nierozsąanem 
byłoby lekceważyć doświadczenia przeszłości

Protest rabinów mryhsńskich przeciw 
zamachów; na tibój rytualny w Polsce

5 marca-dniem bojkotu anty niemieckiego

Straszna wichura nad wybrzeżem
polskiem
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Mobilizacja placówek pracy w Palestynie
Jerozolima. 11. 2. (ŹAT) Na wczorajszem 

popołudniowem posiedzeniu konferencji „Hi- 
stadrutu” odbył się dalszy ciąg dyskusji nad
wygłoszonymi referatami, Delegat Poalej 
Sjon f lewicy) Abramowicz zarzucił między
narodówce komunistycznej uprawianie szko
dliwej polityki wśrott proletarjatu palestyń
skiego. Kominteru —  oświadczył on —  wy
zyskał kryzys w Palestynie dla szerzenia ro 
zbieżności zdań w szeregach robotników ara
bskich. Konferencja uchwaliła szereg rezolu-

cyj, z których najważniejszą jest rezolucja 
omawiająca grożący kryzys i sposoby jego 
zwalczania. Rezolucja ta stwierdza, że grożą
cemu kryzysowi zapobiec można przez mobi
lizację placówek pracy w kolonjach żydows
kich i przy robotach publicznych. Należy po 
nadto wzmocnić działalność funduszu bezro
bocia, utrzymać płace na wysokim poziomie, 
i prowadzić konsekwentną akcję na rzecz To 
ceret Haarec. Wieczorem przerwano obrady,

Nowy wicewo,ew0iia 
stanisławowski

Warszawa, 11. 2. PAT. P- Mieczysław Starzyń
ski, dotychczasowy wicewojewoda pomorski zo
stał mianowany p. o. wojewody Stanisławów, 
skiego. P. M. Starzyński objął dziś urzędowanie.

Tarcia w grupie Moraczewskiego
Warszawa- 11. 2- (Sin). Wskazują tu na walki 

i wewnętrzne tarcia, jakie panują w łoni.e ZZZ, 
P- Moraczewski wycofa! się całkowicie z życia 
politycznego i zaleci! swoim zwolennikom, aże
by się. połączyli z socjalistami.

Frank przyjeżdża do nrakowa
Warszawa, 11. 2- (Sin). Minister Franek 

przyjeżdża do Warszawy jutro rano. O goilz.
,i-tej odbędzie się odczyt w Towarzystwie Xau- 
kowem, a w piątek wyjeżdża on do Krakowa. 
Jutro wieczorem ambasada wydaje obiad i raut 
na Jego cześć- Władze odmawiają wyjaśnień na 
temat, czyim gościem jest p. Franek, tak samo 
jak odmawiają wyjaśnień, na jakie zwierzęta 
będzie polował p- Goering.

* • •
Wansijawa, 11. 2. (Sio). Z  końcem bieżącego 

miesiąca rozpoczną się w Berlinie polskę-uic* 
mieckie rozmowy nad ustaleniem kontyngentu
na miesiąc marzec.

Z serji katastrof
Puck, 11. 2. PAT. U brzegów otwartego Bałty- 

ku pod Chłapowem morze wyrzuciło na brącg 
olbrzymią krę lodową, którą falo doszczętnie 
rozbity. Kra niesiona zapewnie została 7 brze
gów Finlandji, gdzie, jak wiadomo, tamtejsze 
zatoki pokryły się juz lodem.

Londyn, 11. 2. PAT- Ofiarą wczorajszej burzy 
na wybrzeżach Anglji padło 8 osób- Dziś wicher 
jest uieco słabszy. Temperatura spadła do 3 
stopni poniżej zera. Wyjście atatków z portów 
jest w dalszym ciągu utrudnione.

Kielce, 11. 2. PAT. Gwałtowny spadek tempe
ratury od kiłku dni spowodował w Kieleckim 
liczne wypadki odmrożeń. Skutkiem nikłych o- 
padów śnieżnych rolnicy wyrażają obawy o stan 
ozimin.

Lizbona, II. 2. PAT. Niezwykle gwałtowna 
burza, jaka przeszła wczoraj nad wyspami A?or- 
skiemi, spowodowała zawalenie eię części por
tu Ponta Delgada i wyrządziła pow ażne szkody 
ic m ieście Angra do Heroismo-

Kalkutta, 11. 2. PAT. W miejscowości Muzaf- 
farpur w prowincji Bihar odczuto wczoraj silne 
trzęsienie ziemi. Przerażeni mieszkańcy wybie
gli na ulicę. Na szczęście ofiar w ludziach nie 
było, Wstrząsy podziemne odczuto również w 
Patna, gdzie zapanowała panika w związku z 
przepowiednią astrologów, iż miasto to nawie- 
dzone zostanie w dniu jutrzejszym trzęsieniem 
aicmi.

Lllore (Intlje brytyjskie), 11 2. PAT. Wsku
tek zatonięcia promu 28 kobiet zginęło iv nur
tach rzeki.

T r z ę s W e  z i e m i
Johanncsburg, II. 2- PAT. Samolot pasażerski 

„Artemis'4, należący do towarzystwa lotniczego 
„im perial Airways'', startujący wczoraj a Pie
ter Morilibourg do Johannesburga, 6padł i roz
trzaskał się- L)haj pnuci mają połamane nogi, 
a 6 pasażerów odniosło lekkie obrażenia

muje wprawdzie wybitne stanowisko w kongre
sie, lecz co się tyczy Wczorajszego przemówie
nia, to pomiędzy nami nie było żadnej wsuól- 
pracy, ani też sen. Pittmau nic zasięgał mojej 
rady i dlatego nie widzę powodu do komentowa
nia tego przemówienia-

# # *
San Pedro, 11. 2. PAT. 65 amerykauskieh o« 

krętów wojennych, w tein 11 okrętów Jinjuwycb, 
12 wielkich krążowników oraz 3 lotniskowe z 
400 samolotami, udało się na 5-dniowc manewry 
,.u południowym brzegom Kalifornii.

Manewry te odbywać się będą w ścisłej tajem
nicy, wobec ezego władze odmówiły wydania po- 
zwoleń dziennikarzom i fotografom, którzy pra
gnęli być obecni na manewrach-

Zjazd Żydów PcisKlch w Trzeciej Rzeszy
Berlin. 11. 2. (ŻAT) W drugim dniu zjaz

du Żydów polskich z Rzeszy odczytano depe
szę powitalną od Związku Żydów Polskich w 
Ameryce. Dr. Jakób Meitlis dożył sprawozda 
rie z działalności związku Żydów polskich w 
Niemczech i scharakteryzował ich stosunek 
dc Światowego Związku Żydów Polskich za
granicą. Ogółem istnieje obecnie w Niem
czech 35 związków żydowsko-polskich liczą- j 
cych około 5000 członków. Żydzi polscy w 
Niemczech byli reprezentowani na odbytej 
w Londynie światowej Konferencji Żydów 
Polskich z zagranicy. P. Rosenwald konie- j 
wał o  pracy kulturalnej, wśród Żydów pols
kich w Niemczech. P. Izak Kornfeld zrefero- j

wał cele i zadania związku Żydów polskich v/ 
Rzeszy, Mówca podkreślił, że Związek musi 
zachować charakter bezpartyjny i apolitycz
ny, powinien on jednak być organizacją za
mieszkałych w Rzeszy żydów polskich. Ce
lem Związku jest niesienie tym Żydom pomo
cy konstruktywnej, dbanie o ich potrzeby go 
spodarcze, uprawianie w.śród nich działalnoś 
ci kulturalnej i sprezentowanie ich wobec 
społeczeństwa żydowskiego, jak i nazew- 
nątrz. Mówca porusza wreszcie problem Ży
dów polskich, którzy utracili obywatelstwo 
polskie i są obecnie traktowani jako bezpań
stwowcy. Następnie odbyła się dyskusja ge
neralna i narady komisyj.

Prem. Hodża konferuje z FMinem
Paryż. U . 2. PAT. „Le Journal” omawia

jąc konferencję premjera Hodży z min. Flan 
din, pisze, iż tematem rozmowy były te same 
zagadnienia, jakie stanowiły przedmiot roz
mów francusko - rumuńskich i francusko- 
jugoslowiańskich ej. sprawa organizacji ąb • 
szaru naddunajsMego drpgą zbliżenia posz
czególnych jego elementów składowych. — 
Ppemjęr Hodża przedstawił przedewszyst- 
kiem punkt widzenia swego Kraju na zagad
nienie austrjackie i na restaurację Habsbur
gów. Co do tego ostatniego punktu wydaje 
się, jż istnieje mała różnica zdań między tezą 
czechosłowacką a tezą państw naddunajskich 

„Lc Petit Parisien”  informuje, iż min. Flan 
din omówił z premjerem Hodżą sposoby za
pewnienia równowagi europejskiej, jak rów
nież zarządzenia, któreby mogły umożliwić

współpracę gospodarczą Austrji z krajami 
Małej Ententy.

Tuchaczewski w Paryża
Paryż. 11. 2. PAT W „Journal” St. Brice 

wskazuje, jż dziwnym zmegiem okoliczności 
pobyt sowieckiego marszałka Tuchaczowskie 
gc w Paryżu zbiega się z momentem, gdy w 
Izbie deputowanych rozpocząć się ma debata 
w sprawie ratyfikacji craatatu francusko-so 

j wieckiego. Celem pobytu Tuchaczewsk i ego 
| we Francji — pisze SI. xL.ce — dokąd  przy- 
' był po dość przedłużonej wizycie u „handla
rzy armat z tamtej strony kanału La Man
che”  jest sprawa zaopatrzenia armji sowiec- 

, kiej, liczącej półtora miljona ludzi na stopie

1 pokojowej, w najnowszy sprzęt wojenny \ na 
turalnie na koszt dostawców.

Hoare znowu w gabinecie brytyjskim?
Londyn. 11. 2. PAT. Reuter donosi: by ły ' 

minister spraw zagranicznych Samuel Hoa- 
re odwiedził dziś premjera Buław ina na Do- 
wning Street. Powstały stąd pogłoski, że Ho- 
are wkrótce wraca do gabinetu. Według po- 
głpsek krążących w kołach politycznych m a .

nastąpić wkrótce częściowa rekonstrukcja 
gabinetu. Mówi się też że ma być utworzony 
komitet koordynacyjny dla resortów obrony 
państwowej. Niektórzy sądzą, że Samuel Ho 
are stanie na czele tego komitetu i w ten spo 
sób wejdzie do składu rządu.

Nowy atak na Japonie w senackiej 
komisji Stanów

Oiwiadcien*e amo. ia p c ń s ^ c g j i se. iei-r^a Hulla
Waszyngton. 11. 2. PAT. Na wczorajszem I nie ma żadnego zamiaru zamykania Stanom 

posiedzeniu senackiej komisji spraw zagrani | Zjednoczonym ani innym państwom drzwi do
eznych po sen. Pittmanie zabrał głos sen. 
Lewis, który również zaatakował Japonję, o- 
świadczając, że dąży ona do sojuszu z Sowie 
tami, celem rozciągnięcia kontroli pad Azją 
kosztem interesów amerykańskich. Ustąpie
nie Stanów Zjedn. z Filipin Lewis określił ja
ko wielki błąd. Przemówienie sen. Lewisa by 
ło przyjęte głośnemi oklaskami na galerji.

Waszyngton, 11. 2- PAT. Ambasador japoński 
w Waszyngtonie Saito odmówił bezpośrednie
go komeutowania przemówienia sen. Pitunaua- 
Ambasador Saito oświadczył jtdnak. że Jąponja

nandlu z Chinami- Zdaniem amnasauora Saito 
możliwość wojny pomiędzy Stanami Zjednoczo- 
nemi a Japoują jest nie do pomyślenia. Amba
sador podkreślił, że nic nic wpłynie na zmianę 
jego opinji w tym względzie i że liczni Amery
kanie myślą tak samo jak on.

Waszyngton, II. 2. PAT. Sekretarz stanu flułl 
nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności za 
wczorajsze przemówienie sen. Pittmana- Oświad
czył on przedstawicielom prasy, iż nie nual je 
szcze okazji zapoznania się z treścią tego prze
mówienia. Sen. Pittraan —  jr.ówił Buli - -  za>-
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Prezes Banku Polskiego Koc w Paryżu
Paryż. 10. 2 PAT. Przybył tu nowomlano- j 

wany prezes Ban ku  Polskiego p. Adam Koc. I 
Szereg dzienników opatrzył wiadomość o j 
przyjaździe prezesa Koca przychylnemi ko
mentarzami.

Poważny organ sfer finansowych „Agen- 
ce Economique et Einanciere” w depeszy wy 
słanej z Warszawy pisze, iż nominacja wice
ministra Koca na stanowisko prezesa Banku 
Polskiego wywołała w kraju jaknajlepsze 
wrażenie. P. Koc znany jest bowiem jako fi
nansista, wierny ustalonym zasadom ekono
micznym i przeciwnik wszelkich ekspery
mentów.

Dzienniki jak „Capital” , „Le Journal” ,
, Ere, Nouvelłe” , „Ami du Peuple” , „Excel- 
sior*, „Temps’ itd. zamieściły charakterysty 
k§ dotychczasowej działalności p. Koca na

Londyn. 10. 2. PAT. Prasa niedzielna wy
raża przekonanie, że ogłoszenie nowego pro
gramu zbrojeń Wielkiej Brytanji nastąpi nie 
zadługo. Twierdzi ona że wydatki na ten cel 
znacznie przekroczą sumę powszechnie wy
mienianą, która zamykała się mniej więcej w 
granicach 150— 200 mil jonów funtów szt. i 
że wyniosą przeszło 300 miljonów funtów szt 
Ponieważ jednak plan zbrojeń rozłożony bę
dzie na 5— 6 lat, suma powyższa nie będzie 
potrzebna odiazu. Początkowo rząd brytyjs
ki zamierza wydatkować na program zbro
jeń z pożyczanych na krótki termin i odna
wianych co 3 miesiące biletów skarbowych, 
ale później, jak twierdzi prasa niedzielna — 
przewidziane jest emitowanie pożyczki wew
nętrznej długoterminowej. Pożyczka miała*

Paryż. 10. 2. PAT. Niektóre ugrupowania 
polityczne już w  chwili obecnej starają się 
określić swe stanowiska w przyszłych wybo
rach, względnie zdefinjować możliwość współ 
dzirlania a innemi stronnictwami. Z tego 
względu zasługuje na uwagę wystąpienie b. 
ministra senatora Champetier-de-Ribes — 
przywódcy demokratów ludowych, który na 
kongresie federacji partji oświadczył że przy 
szły parlament powinien być wyrazem woli 
ogromnej większości kraju, tj. posiadać cha*

Waszyugton, 10. 2. PAT. Senator Pittman, 
przewodniczący komisji spraw zagranicznych »e- 
natu w przemówieniu, jakie wygłosił dzisiaj w 
senacie, oświadczył m- in.: .Japonja zamierza 
zamknąć w Chinach drzwi przed Ameryką, na
wet gdyby wykonanie tego zamiaru wymagało 
wojny".

Sen- Pittman domaga się wobec tego wzmoc
nienia morskich i lotniczych sił zbrojnych Sta
nów Zjednoczonych, by zapewnić obronę praw 
otanów Zjednoczonych.

.Wobec stanowiska, jakie zajmuje mówca, prze
mówienie jego będzie prawdopodobnie miało 
jaknajdalej idące oddźwięki-

„Pragnę”  —  powiedział sen. Pittman —  „by 
kongres zwrócił uwagę na politykę japońską wo
bec Chiu i następstwa je j w stosunku do Stanów 
Zjednoczonych. Chiny są jeszcze dotychczas nic- 
podległem suwerennem państwem, utrzymują- 
cern pokojowe stosunki z całym światem, pra
gnącym utrzymywać stosunki handlowe z uami 
i\'ie nie może w sposób legalny przeszkodzić 
ty m stosunkom1'.

Występując przeciw japońskim groźbom i pro 
pagandzie, sen- Pittman oświadcza, iż Japonja

stanowisku wiceministra finansów, podkreś
lając specjalnie zasadnicze wytyczne jego 
polityki finansowej i stwierdzając, że zazna
czył się on jako zdecydowany zwolennik po
lityki finansowej, opartej na ścisłem prze
strzeganiu zasad stabilizacji waluty i równo
wagi budżetowej. W ministerstwie skarbu — 
zaznacza dalej prasa —  miał on powierzony 
specjalny dział stosunków z zagranicą. W tej 
dziedzinie dał się również poznać jako zwo
lennik międzynarodowej współpracy gospo
darczej między państwami, które pozostały 
wierne zasadzie waluty złotej. P. Koc jest 
wiceprzewodniczącym polsko - francuskiego 
Towarzystwa kolejowego i z rego tytułu czę 
sto przyjeżdżał do Paryża. Przywiązuje on 
duże znaczenie do rozwoju stosunków gospo
darczych polsko - francuskich.

by dojść do skutku dopiero za rok lub dwa 
gdy akcja dozbrojenia będzie już w toku.

Według gazety „People” program dozbro
jenia obejmować będzie budowę 12000 samo
lotów, 11-tu pancerników, 36 krążowników, 
30 łodzi podwodnych, 110 kontrtorpedowców 
i 3 lotniskowców. Pozatem setki czołgów i sa 
mochodów opancerzonych oraz tysiące kara
binów maszynowych. Równocześnie z ogło
szeniem tego programu w parlamencie, co 
ma nastąpić w pierwszych dniach marca, na 
stąpi również pobór dodatkowych sił ludz
kich mianowicie 12.000 marynarzy, 20000 pi 
lotów i mechaników oraz żołnierzy pomocni
czych dla wojsk lotniczych i 50000 szeregow
ców dla armji lądowej. %

rakter lewego/centrum, dlatego partja demo
kratów ludowych skłonna jest zapropono
wać partji radykalnej nawiązanie rozmów, 
celćm doprowadzenia do ewentualnego poro
zumienia, obejmującego następujące partjei 
Ugrupowania: radykriów, lewicę demokraty
czną, demokratów ludowych i elementy u- 
miarkowane z federacji republikańskiej. — 
Champetier de Ribes wystąpił przeciw idei 
nowego kartelu lewicy, opowiadając się za t. 
zw. koncentracją republikańską.

„otwarcie i nieprzerwanie gwałciła pakt Ligi 
Narodów, pakt Kellogga i pakt 9*ciu m ocarstw-.

W arszawa, 10. 2. Z rozmaitych stron kraju 
donoszą o fali silniejszych mrozów^ W Dziśniu 
zanotowano dziś rano — 26 stopni, Wi Królew- 
azozyźnie — 26, w Wilnie — 20, na Hali Gąsie
nicowej — 22, w Lidzie — 19, w Warszawie — 10, 
w Poznaniu -—10, we Lwowie — 17, w Zakopa
nem — 16, w Pucku — 5. Na wybrzeżu przeszła 
w niedzielę nad Helem huraganowa burza- Nad 
kresami wschodniemi rozszalała się zamieć śnie
żna, skutkiem której wstrzymano komunikację 
autobusową. Zanotowano już pierwszą śmier:el- 
ną ofiarę mrozów- Mianowicie w Zagajniku pod 
Błoniem znaleziono zwłoki włościanina, który 
zamarzł.

Londyn, 10. 2. PAT. Nad wyspami brytyjskie- 
mi przeszły bardzo silne burze- Na wysokości 
portu Plymouth wywróciła się. łódź. Dwoje ludzi 
zatonęło- W Londynie wicie wystaw sklepowych

Socjaliści w Gdańska 
przygotowują s ę do wyborów,

Gdańsk, 10. 2- PAT. Stronnictwo iocjalistyęz- 
nu wydało wczoraj i dzisiaj około 90 tys. ulotek. 
W kilku punktach Gdańska ora? w szeregu miej. 
scowo-ści na terenie W. Miasta narodowi socja-' 
liści dokonali napadów na kolporterów ulotek, 
dotkliwie ich bijąc. W ulotkach swych stronnic
two socjalistyczne żąda równych praw i równe
go traktowania wszystkich obywateli gdańskich, 
przywrócenia wolności słowa, prasy i koalicji 
Ulotka stwierdza następnie, źs socjaliści dla od
bycia zebrań wynajęli kilka sal w Gdańsku, do
tychczas jednak nie otrzymali pozwolenia na u- 
rządzenie wieców. W końcu socjaliści wzywają 
ludność do przygotowania się do nowych wy
borów,

* w*
Gdańsk, 10. 2- PAT. 80 urzędników celnych 

przeniesionych przez senat ze względów poli
tycznych w stan nieczynny, wytoczyło proces 
przed sądem gdańskim. Sąd skazał senat na wy
płacenie pełnych poborów i ponowne przyjęcie 
urzędników do służby czynnej.

a *  a ,
V

Gdańsk, 10- 2. PAT. Policja gdańska areszto
wała dwóch szturmowców narpdowo-socjalisty- 
oznych za udział w napadzie na b radnego so 
cjalistycznego Kuschla w Cepiewie-

Podczas narady mężów zaufania stronnictwa 
socjalistycznego 3-ch powiatów wiejskich uchwa- 
łono protest przeciwko napadowi w Cepie wie o- 
raz przeciwko napadowi narodowych socjali
stów na męża zaufania partji socjalistycznej w 
Schnackenburgu.

— OQ°-*

Obstrukcja w Skupszczytrie 
trwa

Bialogród, 10- 2- PAT. Obstrukcja opozycji 
w Skupszczyźnie trwa z tą tylko różnicą, że za
miast nieustającego hałasu tamującego obrady, 
wnoszono zapytania do rządu-

Regent ks. Paweł powróoil dziś z Paryża W 
kolach politycznych sądzą, że po powrocie ks. 
Pawia zapadnę decyzje nieodzownie wobec oh- 
strakoji opozycyjnej w Izbie,

Mówca przytoczył słowa admirała Takahaszi, 
dowódcy floty japońskiej, który oświadczył, że, 
„o  ile Utauy Zjednoczone nie wyrzekną się p o 
lityki morskiej, zmierzającej do ekspansji i o- 
brony handlu Stanów Zjednoczonych, Japonja 
byłaby zmuszona do rozszerzenia promienia 
działalności swej floty do nowej Gwinei oraz 
wysp Celebes i Borneo“ ♦

Kometnując to oświadczenie, sen. Pittman 
powiedział, że „nigdy w historji dyplomatycznej 
nowych czasów nic było wypowiedziane lak nie- 
dyplomatyczne, aroganckie i pełne impertynen
cji oświadczenie, przez człowieka, zajmującego 
tak wysokie stanowisko” .

Oczywiście •—, zakończył swe przemówienie 
senator Pittman —  kongres me porzuci polityk: 
obrony narodowej i ochrony naszego handlu z 
Chinami. ;

zostało uszkodzonych przez silny wiatr. Panują 
tu silne mrozy-

Berlin, 10- 2. PAT. Z Wrocławia donoszą, że 
na całym Śląsku opolskim w ciągu ub. nocy na
stąpił gwałtowny spadek temperatury- W nizi
nach zanotowano od 14 do 18 stopni poniżej ze
ra, w górach aż do 21 stopni. W Berlinie i oko
licach zniżka temperatury osiągnęła dziś rano 
10 stopni poniżej zera-

Na cienkiej powłoce lodowej
Berlin, 10. 2- PAT. Z Grissen donoszą, że w 

dniu dzisiejszym dwie dziewczynki ślizgały sie 
na cienkiej powłoce lodu jeziora. W odległości 
paru metrów od brzegu lód załamał się i tl/ieci 
wpadły do wody. Obie dziewczynki i e letni 
chłopiec, który pospieszył im z pomocą, zato
nęli

Olbrzymie zbrojenia Anglji

Przygotowania do Centrolewu we Francji

Prawa Stanów Zjedn. zagrożone
przez Japonio

Sensacyjna mowa na kongresie amerykańskim

Fala mrozów w Europie
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KRONiKA KATOWICKA
UROCZYSTOŚĆ „AEIBY". W niedBielę odbyio 

się oiwąrcie nowego lokrJu organizacji „Ą '0 b ą * 
w  obecności przedstawicieli woinitem Lulaluego 
i Prezesa Waad Mer kazi JE Aby”  Ilansa Lówa. 
Olwateie zapoczątkował uroczysty raport prowa
dzony przez kier. gniazda Sigfnda Haloreicha, po- 
czem n-rzemawiałi Iow. Einhonn, dr. Rapo->'*rt 
Hans I ów, Sal pat er, Wiener i M. Abraharaer. Ra
port który skupił 1Ó0 Akibowców, wyzazai pięk
ny rozwój i żywotność katowickiej „Akiby" ■ 

WIECZÓR. DYSKUSYJNY'. Pod pre-zwou.iiclwe.n 
piezesa org. sjon. Iow. dra Rapoport u odbyłu się 
zebranie dyskusyjne na temat „i-roalcmy X V I1. 
konferencji krajow ej1. W dy;ku<ji w  której bra
li udział iow. Perulz, Tanenbaum, Schettzer, Ein- 
born i Schwarzbard omówiono problem teritorjal 
larbaudów, rozb:cia ogóLncga sjoiiizinu, kwestję 
iigunu i sprawy młodzieży.

WIELKI BAL DZIECIĘCY. W  sali powstańców 
odbył się staraniem „Wiza”  n i elki bal dziecięcy, 
który w yjadł bardzo imponująco. Na program zło 
żylv sic żywo obrazy, tańce, piet a i zabawy dzie 
nece. Udmie programu przyp ięć nal?ży niezmor
dowanej oracy p. Scliiffowej 

Y\ IECZó Tł a CHAAD HAAMA staraniem orga
nizacji sjon islycŁcj w sobotę dnia lb  hr .w dQ$
siąlą rocznicę śmierci \v:elkiegq tpy^licieje. R®. _>ił nauczycie, bebr. Iow. Spieraj.
program złożą się przemówienia, w , języku hebraj ----- :— .......  “ ........................
sbhn żvd, i polskim.

Z ŻYCIA SEKCJI AKADLMICKIEJ. Ostatnio 
nastąpiła reorganizacja sekcji aLaaemickiej, pre
zesurę objął p. RL Ab raba mer. w  czwurteic odbę
dzie się plenarne zberanio sekcji o  godzinie S.30 
wiecz.

* _ *

oPRAW A. RAJBINa  W  BĘDZINIE. (E ) Dzięki 
poparciu pewnych czynników udało się klice ągu- 
dystyoznej przeforsować M- LeW.na na siorzrw ;skc 
prowizorycznego rabina wbrew opinji żydowski*] 
Będzina- N i ostatniem posiedzeniu ."aa-zadu gmi
ny żyd nie uznano w  budżecie pensji rabinacklej 
p. Lewina, na skutek ezego p. Lewin (nie posia
dający zresz/tg kwalitikacyj) został z posady usu
nięty. Aguda wniosła preiesi do starostwu, mo
tywując go sfałszowaniem protokołu posiedzenia 
zarządu.

LEllł JAPFF W  BĘDZINIE (E). Dzis w  czwsr 
tel przybędzie d« Będzina Lcib Jaffe, który wes
pół z.red. Gross - Ziemmcrmannem przeprowadź’ 
tam akcję K. H.

KRONIKA NOWOTARSKA
IMIENINY RANA PRJS3YDENTA R7ECZY. 

POSPOLITEJ. W sobotę dnia 1 bm. z okazji imie
nin Pana Prezydenta Rzeczypospolitej odbyło się 
uroczyste nabożeństwo w synagooze na któ.re:n 
modły odprawili pp. Kalb i Weiss, a podniosłe '<a 
zade wygłosił rabin Eljasz Weiss. W nabożeń
stwie wziął udziąi delegat Władzy admin. p. refe
rendarz dr. Tcbiczyk.

DELEGACI NA' XVII. KONFERENCJĘ KRA
JOWĄ. Deltgalami na Konferencję wybrano tow 
dra Mindelgruna i dra Stamlera,'zg,§ zastępczynią 
tow .. Yorzirnmerównę.

WIECZORY Uą TKOWE. Oprócz zehrań dysku' 
syjnych, odbvwanych w piątki, w ostatnim czasie 
odbyły się zebrania z ref. Iow. Vorzimmerówny nU 
„Kwest;a arabska w Palestynie j jej rozwiązanie , 
At ona SL ml era nt. „Polityka angielska w Palesty
nie, a mandat*- tow. Prcsserą nt. ,Rewolucja so
cjalna a kwestja żydowska * i tow. Folkmana Mil
ka nt.' „Wychów anie. narodowe*’. W uajhliższy pią 
łek odbędzie się referat tmy. dra Stamlera nt. „Pro 
biem rasowy w świetle prawdy naukowej**.

ZGROMADZENIE CZYTELNI ŻYDOWSKIEJ 
W sobotę 1 bm. odbyło się przy tłumnem udziale

członków Zwyczajne Waiuc Zgrom adzeni „Czy
telń; Żydowskiej”. Pc sprawozdaniu i wyczerpu
jącej ayAusji uchwalono jednoglośtuć udzielić 
uitępującemu Wydziałowi absoimorjum, poczem 
wybrano nowy Wyd-zial, który ukonstytuował się 
wybierając prezesem p. S. Gutlireunda, w w e -  
Zt-sem p. dra S1. lleiza, sekretarzem p. Stóltora, 
zas skarbnikiem p. Weinstęina.

I  DANE PRZEDSTAWIENIE Sekcja dramatycz 
na „Czytelni żydowskiej'* odegiałg w Ub. tygod
niu groteskę Moluara i halma pt „Złodziej i jego 
njteenas” . W przedstawieniu wzięli udział pp. 
Elbaumów oa, Gultfreundówna, nigi. MeadJerów- 
na i Papierówna oiaz dr. Bruno Fischer, Gunsberg 
Haudlei mgr. Folkmanrt, Presser, Slamler i dr. 
Staniler. Wszyscy ci amatorzy świetnie wywiąza
li się ze swycb zadań i dlatego też tłumnie na 
przedstawień-u zebrana publiczność żydowska i 
polska słusznie uważa przedstawienie to za Jed
ną z najlepszych imprez teatóaiDych w ciągu oslal 
nich kulku lat. Specjdiue uznanie należy się p. Ą- 
doiim\i Gflnsbero.owi, który jako reżyser i kie
rownik techniczny sekcji walnie przyczynił się do 
świetnego pod każdym względem wyniku przedsta 
wienia

WIECZOREK KU CZCI MENDELE MOCHER, 
SFORIM. W sobotę dnia 8 bm urządziło „W izo” 
Wieczorek ku czci Mendele Moch-er Slorim, na Któ- 
y m  i.iatfiresuiący, j.>fęrąt m k ^ i^ w lę iaw y  wygio-

WYSTA W UFNIE „DYBUKA*. W drugiej poło? 
wne ub. tut. Ribuc „Dror”  na scenio tut. „Czy
telni żydowskiej” oaegrał z wielkim sukcesem 
„Dybuka” Mimo trudnych warunków scenicznymi 

grający doskonale wywiązali się ze swych ról, 
a specjalnie doDrze odegrano rolę Ląji, Chunena 
i Cadyka.

Z HIZRACHI. Kierownictwo tut. Organizacji 
„Mizracfti”  zab”ajo się energicznie do pracy, dzię 

ki czemu mażąa w  tój Oiganizacii zauważyć pęw 
ne ożywienie. Młodzież mizrarbistyczn? zegan izo 
weną jest w  tut. Organizacji „Tora Waawodah”, 
liczącej 30 osób, która rozwija bardzo żywą dzia
łalność kulturalną.

Z KAHALU- Na ostatniem posibdueinu kahiłu 
obradowano nad reskryptem lut. Starostwa, któ
re zarządziło zwrot opłat rzezałniaąych od byd
ląt, które uznano za trefne. Z uwagi na to, że za
rządzenie to jest pozba\ done postawy prawnej i 
może podważyć podstawę finansową Gminy żyd’ 
na wniosek tow. dra Siaąilera Zarząd Gminy jed
nogłośni* uchwalił przeciw zarządzeniu Sta-ostwa 
odwołać się do Województwa w Krakowie.

AKCJA TERORYSTYCZNA. Tuiejsi chuliganie 
ębcąę iśę w  ślady swych towarzyszy idei % innych 
miast usdo^lałi ouegdaj Organiziarji „Frajhajt *, 
myjącej lokal organizcyjny przy ui Długiej 9. list 
zaopatrzony trupią główką następującej Gęści „ le  
żęli się iyrfy nie wyprowadzą to dom pójdzie z 
dymem wtedy kiedy będzie w nim najwięcej ży

dów w^adtnie przoz okno bąba (? trująca, zap* 
łająca i butli z benzyną” . Lisi powyższy Org. 
,.1'rajhajr* wręczyła Władzom *)•' 'cczcńsiwa, Łtć 
re wdrożyły w  1-ej sp.-awle docku^-^cia.

KRONIKA RZESZOWSKA
ECHA WYBORÓW GMINNYCH W lIŻECZu- 

WIE. Podcząs wyborów gminnych w Rzeszuw.e 
z 1931 roku ukazał się artykuł vv endeckim tygod
niku „Ziemia Rzeszowska’ pt.: „Znowu r.icdopu- 
szczełne machinacje wyborcze” a to w zwugzku z 
unieważnieniem listy endeckiej. W tymże a rlykul® 
aulor posądził lunkcjonarjuszów PP. o to, że wply 
wali na wyborców w tym kierunku by cofnęli 
podpisy na liście endeckiej umieszczo-!-? i !p. czyn 
noścL Redaktor odpowiedzialny Jan Karąś oskar
żony o obrazę funkcjonarjuszów PP podtrzymy
wał treść ariykuiu na wyznaczonej rozprawia i 
oliarował dowód prawdy. Jedr.ak sąd okręgowy w  
osobie s. o. dra Michałowskiego po przeprowadź? 
riu dowodu z wielu świadków zasądzi), owego 
redaktora odpowiedzialnego nu 4 tygodnie areiżUt 
zawiesza jap: warunkowo wykonanie kary aa prze 
ciąg lat trzech oraz na grzywnę w  kwocie 20i) zł. 
Przeciw temu wyrokowi skazany redaktor zapo
wiedzią ł apelację i sprawa znajdzie się na wo
kandzie sndu apelacyjnego w Krakowie. Oskarżał 
wiceprok. dr. Kuc, a bronił adwokat dr. Czsruek.

AKCJA NA „KEREN - HAJESOD” onegdaj za
kończona pod kierownictwem delegata centrali dyr 
M. Finkelsleina i przewodniczącego tut. komitetu 
lokalnego K. H. p. Altera wyLaza.a wzrost IJoś- 
c. deklaranlów jaUoteż zdeklarowanych sum, nale 
ży zatem wyrazić nadzieję, że w  ciągu reku oRa- 
roda\\’cy ziożą zdeklarowauc przez nici’  sumo ż 
uwagi na obecne wyjątkowe znaczenie owego iu-n- 
duszu. W  akcji wzięli udział członkowie org. sjoń 
skięj „Miza-achi”  a nie wzięli udziału członkowie 
Ligi Fracirąccj Palestyny.

AKCJA j.EGITYMAGYJITA ORG. SJOlfSKlEJ 
przeprowadzona pod przewodnictwem p, A. Bjas- 
balga wykazała wzrost ilości leguymacyj w stc>- 
sunku do ud. roku i wobec tego ilość dełegaiów 
tut organizacji na najbliższą konferencję krajo
wą będzie także większa.

PONOWNY WYSTĘP JÓZEFA KAMjsNa  zna
nego artysty żydowskiego odbędzie się staranie n 
biura koncertowego S. Lubaseha w przyszłą nie
dzielę dnia 16 bm. w  sali Domu Ludowego iiu. A. 
Ta n n en ba um a o  godz. S wieczór. Znakomity arlys 
ta żydowski wystąpi z zupełnie nowym progra
mem literacko - a^tystycznwm.

SZOZEPKO I TON KO Z LWOWSKIEJ WESO
ŁEJ FAL? W RZESZ O W iR. Staraniem biura kon
certowego S. Lubaseha odbędzie się 15 bm. o godz 
8 wiecz. -w sali Sokoła występ Szczepka i Tońka, 
zr,vn/cb z Lwowskiej Wesołej Faii ze współudzia 
lem 10-le.lniej fenomenalnej tancerki Basi Bittne
równy W programie najlepsze djalogi z ich re
pertuaru i tańoe młodziutkiej tancerki. Przedsprze 
daż biletów w cukierni Tatrzańskiej.

Z  SALI OIKJZ\’ TOYYEJ. Staraniem stów. „Bnej 
Sjon” odbęd.zie się w piątek 14 bm. o  godiz. T.fsÓ 
wieczór w lokalu org. sjońskiej referat prof S. 
K. banego k  „Walka językowa u Żydów” . 
Staraniem org „Hanoar - łlacioui”  odbędzie się 
w  piątek 14 bm. o godz. S.3C wiecz. w  lokalu \vła« 
njm referat p. M. Fróhlicha ni „O Żeromskim ’ 
Kasprowiczu** (ciąg oalszy). Na oba referaty 
wstęp wolny dla członków i wprowadzonych przez 
nich gości.

WILKI W  POWIECIE K0 UBUSZ0WSK1M. W
lasach Wilcza W ola obok Kolbusiowej pojawiły 
się 2 wilki, które poczyniły duze szkody w zwie
rzynie W najbliższych dniach mają był' wszczęte 
kroki celem zapobieżenia dalszym ewentualnym 
szkodom.

ZndojiCie wszędzie 
Nowero Dziennika

Kupony ulgcure „Koweso Dziennika** w Zakopanem
N A K O P A N E  “ a'*h“ nS
" ■  W  „JASZCZURÓWCE.**
K U P O M  U L G O W Y  Skł

za okazan>em mniejszego kuponu każdy gość

otrzyma 20% z n ik i
od ceny tonsumeji.

O R K lE S T śiA  n U ż lF U Ż lT O R d U

JOLLY bOYS i . A G a4
W yitęo  dnetn NEY i C YfłflU  BRAUK09Y

„BRISTOL** -

KUPOM ULGOW Y
Za okazaniem nin'ej9Z|go kuponu każdy gość

otrzyma 20°1<> znliki Podc*aa 

FiVE 0'CLOCKOW i WIECZ. DANCINGÓW
W KAAIARWI i RESTAURACJI „b K I S lO L * * .
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w Administracji 
1 wyłącznie 

ZA GOT0W KĘ.

|  Wolne posady |
GORSECIARKA yty 
kwalifikowana poezu 
kiwana. Zgłoszenia: 
iandau, Grodzka 5

| nul mmmmi |
ABSOLWENT szkoły 
ekonomiczno . handlo 
wej z roczną praktyką 
posiadający bardzo do 
bre świadectwa poszu 
kuje posady. Łaskawe 
zgłoszenia pod „Skro
mne warunki1' Biuro 
Ogl. Stattera, Rynek 
8. 7493U

RUTYNOWANA bu-
clialterka, korespon
dentka, biegła maszy
nistka poszukuje po
sady. Birn, Dietla 
9/13 ofic. g-4929

|  latla I tridiBwaflie |
SAMOCHODOWE

motocyklowe kursy 
iżn. Bilaka, Kraków. 
Zwierzyniecka 7 nie
zbędne każdemu. —  

7474kr

PRZEDSTAWICIEL 
podróżujący szuka za. 
stępstwą na okręgi 
Śląsk i Małopolska. —  
Zgłoszenia pod ..Za
raz W “ Admin. Now, 
Dziennika. 4938g

HANDLOWIEC z do-
bremi referencjami 
poszukuje praktyki 
biurowej. Zgłoszenia 
N. Dziennik „Prakty- 
kaut**. 495-Ig

KURSY HANDLOWE 
G R Y S Z P a N A  
ul. Sarego 12. AAPISY 
na Kurs półroczny 
codziennie. 7472kr

|  Inltrtty dindlewe |
BEZWZGLĘDNIE u- 
czciwy przystąpi do 
apólki. Zgłoszenia: N. 
Dziennik „B . 4.000 *.

4950;

|  Kupno |
KUPIMY okazyjnie 
lodownie biurko i sza 
fą. Zgłoszenia do Ad
min. N. Dziennika 
pod ..Tanio'*. 1953g

NOSZONĄ garderobę 
kupuję, place dobrze. 
Goldberg, Gazowa 13. 
teł. 131-88. 4924g

A A A A A A A A

f  Sprzedaż 11 Różne |  |  Lokale |
MEBLE nowoczesne ? 
drzew egzotycznych 
jakościowo gwaranto
wane, modele według 
własnych projektów, 
ceny niskie. J. Langer. 
Kraków, WIŚLNA Lt 
róg Anny. 7024kr

KOSZERNEGO MLE
KA DWORSKIEGO 
we flaszkach około 
100— 150 litrów dzieu. 
nie odstąpię wiado

mość Wielopole 22 
II .  p. m. 4. 4933g

NA dogodnych waruu. 
kach! poleca najta
niej! firanki kapy, — 
serwety artystyczna 
pracownia Holzcr>- 
wej, Kraków. Jasna 8.

STARĄ GARDEROBĘ 
męską zamienia BEZ 
DOPŁATY na pierw
szorzędne bielskie 
malerjaly ubraniowe 
„UBRANIOZM IAN", 
Augustjańska 10. —  
TELEFON 133 74. —  
Na wezwanie posyła 
do domu. 6973kr

ŻYDOWSKI ZAKŁAD 
STARCÓW— Poznań- 
skie, przyjmie za 60 zł. 
miesięcznie, komfort, 
wikt doborowy, cen
tralne ogrzewauic i 
wodociąg, —  wspania- 
ły park, słońce, leża
ki. Zgłoszenia: Artur 
Loewenstein, Warsza
wa, Graniczna 8.

ŚRÓDMIEŚCIE. Po
kój komfortowy, cie
pły, balkon, inteligen
cji wynajmę. Kraków, 
Filipa 11/6. 7194kr

WYNAJMĘ od marca 
4— 3 pokoje razem lub 
oddzielnie dla lekarza 
dentysty, na biuro, 
mieszkanie 1. p. Po
selska 17. Oglądać 
11—12 tamże.

7495kr

Najsłynniejszy Jasnowidz W0N0UTH
Mis:rz ruiędiyn. Imtjtutu wiedzy 
tajemne , uznany jako wszechświa
towej sławy fenomen, przy pomocy 
roedjum „TAMAHRY*. które jest 
nieomylne, da;e w tianse jasne od
powiedzi we wszelkich spiawaeh.
Widzi na odległość, odnajduj* zagi
nione rzeczy i osoby. Daje możność 
zdobsea miłości pożądanej osoby 
Rrzepow.ada przeszłość, przyszłość.
Opracowuje horoskopy i anauzy gra- 
fologiczue. Medium zestawia w transie pewne wy
grane Nra iosów, podaje gdzie je nabyć można. 
W 34-ej Loteiji padło 48 wielkicn wygranych, wybra 
nych przez Jdedjjm „TA.UAHUĘ" oraz wiele innych 
wygranycu ua obi gac,e pańawowe. 1’odać datę 
uiodiema, wiasuoręczn e nap.saue unię i nazwisko, 
stan i załączyć kusa wtosow dla kontaktu. Na 
koszty pocztowe i kancelaryjne załączyć Zł. 1.— 

znaczkami pocztowemu 
A d r e s :  K r a k ó w , Lubicz. 2 2 , m . 2 .

„L  U X “  Teodor 
Dembitzer, Kraków. 
Mikołajska 5. tclefou 
133-35 poleca najta
niej przybory elektry
czne, żarówki, urzą
dzenia elektr.. wszel
kie naprawy i mon
taż lamp, przy prze
prowadzkach.

WALIZKOWE maszy 
ny do pisania olbrzy
mi wybór tanio do
godnie: Max Lowen- 
stein, Kraków, Zwie 
rzyniecka 11. '

KRAKOWSKIE KUR 
SY KOSMETYCZNE 
pod kierownictwem 
Dra med. T. Owczyń- 
skiego. Nauka 4 mie
siące. Wykłady ćwiczę 
uia codziennie. Po u- 
kończeniu kursu dy
plomy. Instruktorka 
Helena Apsel - Schra- 
gerowa. Zapisy trwają 
Zgłoszenia i prospekty 
Kraków, Piłsudskiego 
11. Teł. 177-37.

7163kr

KOMFORTOWY! 2
pokoje, kuchnia, c- 
wentualnie na inne cc 
le, Kraków, Florjań- 
ska 6, II piętro zaraz 
do wynajęcia. Zgło
szenia telefon 113-8,1.

7482kr

LOKAL sklepowy 
wraz z pokojem mie
szkalnym przy ul. Ra

kowickiej 25 dp wy
najęcia. 4952g

BUDYNEK fabrycz
ny 300 m. kw. muro
wany, siła, światło e- 
lektryczne przy tram
waju w Podgórzu do 
wynajęcia. Wiado
mość Lubliner, Kra
ków. Barska 63. —

4951g

MAGAZYN duży na 
przemysł, skład do 
wynajęcia. Rzeszow
ska 8/4. 4956g

POSZUKUJĘ 2 nbika-
eyj (3 piętro wyklu
czone) możliwe jako 

sublokator blisko Kra
kowskiej, B. Ciała. —  
Zgłoszenia: Admini
stracja ,-N. Dziennik11 
pod „pewny czynsz*1.

4941*

TIIZECIIPOKOJOWE 
mieszkanie śródmie
ście, stary cłom II, p. 
Komfort front od 1. 
marca do wynajęcia. 
W iadomość tei- 1.48-61 
między 2— 3. 7159kr

I  Matrymonialne P
SWAT postępowy po
szukiwany do mło
dzieńca. Zgłoszenia 
N. Dziennik „Urzęd- 
uik‘\ 1955g

|  Zdrojowiska |
KRYNICA. P e u s j o u i i  
„P O D H A L E * '  Bran
do wej poleca komfor 
towc, słoneczne poku
je z wykwintnem u- 
trzymaniem. D oboro
we towarzystwo. Ce
ny niskie. 7012kr

z a k o p a n e  „ ś w i t -
Zamojskiego —  telef. 
1455- Pełuokomlor- 

towy pensjonat. — 
Wszystkie pokoje sio 

ueczne z balkonami- 
Bieżąca zimna i gorą
ca woda w pokojac!:. 
WTykwintna kuchnia 
Ud żądanie djetetycz- 
na. „Świt** jest miej
scem spotkania wy
twornego towarzystwa 
Ceny przystępne. —  

4730S

ZAKOPANE. —  Mi
ły i przyjemny pobyt 
Zapewnia ZNANY 
PENSJONAT „JU 
RAND** CHAŁUBIŃ
SKIEGO tel. 1423. -
Pensjonat gruntownie 
odnowiony, pokoje 
słoneczne z balkona
mi kuchnia wykwint
ne rytnalna. CEN Y 
PRZYSTĘPNE.

ZAKOPANE pensjo
nat „JANUSZEK*1 F. 
STOR CHO WEJ, ul-
Chałubińskiego, teł. 
1772, poleca słonecz
ne dobrze umeblowa
ne pokoje z wykwint- 
nem rytualuem utrzy 
mcaniem po cenach b 
niskich. Doborowe to- 
warzystwo. Pełny kom 
fort Radjo i patefon 
instruktor sportów 
ziwowych w willi. —

ZNIZONE CENY JNSERATOW
Gratulacje i kondolencje do 4  wierszy Zł. 5*— Podziękowania lekarskie do 25 mm. Zł .  10*— 
Ogłoszenia ślubne i zaręczynowe . . „  10*— Nekrologi (klipsydrj) do 60  mm. I. łamie „  20*—

10Drobne ogłoszenie za słowo I V  gr. Dla poszukujących pracy 

S  Ogólna taryfa inseratowa uwidoczniona jest u dołu niniejszej strony

g r.

P R EN U M E R A T A ; w K rak o w ie  z  odnoszę, 
niem i bez odnoszenia oraz n a  prow incji
i z p rzesy łką  pocz tow ą - . » .  miesiąca, u 4.30 kw art-  z!. 12-90 
Z agran icą  z przesyłka- pocz tow ą < . „  »  7.50 „  22-50

( GŁOSZENIA. P ods taw ą  obliczeń je s t  1 milimetr w jednym  łamie. S trona  w 
tekście  i nadesłaneru  ua  3 lam y  po 7(3 milimetr. S trona  za tek s tem  6 la .  
mów po 38 milimetr. Najmniejsze ogłoszenia d ro b n e  liczym y za  16 słów.

CENY w z ło tych :  I. s t ro n a  1.25 — T e k s t  1.— N ades łane  0 75. —  Za tekstem 
0.25. —  D robne od słowa 0.10 gr. Dla poszuku jąc  y ch  p racy  0.05 gr.  G ra tu  
lacje i kondolencje  do i w ierszy Zł. 5. Ogłoszenia ślubne i zaręczynow e 
Zł. 10.— . Podziękow ania  lekarsk ie  do 25 mm. Zl. 10 .—- Nekrologi tk lepsz  
dry) do 60 mm. w łamie. Zł. 20. Z a  zastrzeżenie miejsca dolicza się 2ó%  
za  d ru k  ko lorow y 50%.

„N OW Y  D Z IE N N IK - wychodzi codzienie, także  w poniedziałki i duj poświat

W jdaw ca: Za Spółkę Wyd. „N ow y  Dziennik'*: Zygmuut Hochwald. Redaktor odpowiedzialny : Dr. Mojżesz kaufer. 
Nowa Drukarnia Dziennikowa. Fraków, Orzeszkowej 7 pod zarządem Maksyiniljana Feldmanua


